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19 DECEMBER 2014. — Decreet houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 2015 (1)

Het VLAAMS PARLEMENT heeft aangenomen en Wij, REGERING, bekrachtigen hetgeen volgt:

Decreet houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 2015

HOOFDSTUK 1. — Algemeen

Artikel 1. Dit decreet regelt een gemeenschaps- en gewestaangelegenheid.

HOOFDSTUK 2. — Onderwijs

Afdeling 1. — Basisonderwijs

Art. 2. Aan artikel 79, § 3, van het decreet Basisonderwijs van 25 februari 1997, vervangen bij het decreet van
4 juli 2008 en gewijzigd bij de decreten van 19 december 2008, 18 december 2009, 23 december 2010, 1 juni 2012 en
21 december 2012, worden een punt 6° en een punt 7° toegevoegd, die luiden als volgt:

“6° in afwijking van punt 2° is voor het begrotingsjaar 2015 de coëfficiënt A2 = 0,6(Cx-1/Cx-2) + 0,4;

7° het bedrag voor begrotingsjaar 2015 verkregen na toepassing van § 3, 1°, en § 3, 6°, wordt verminderd met
8.101.000 euro.”.

Art. 3. In artikel 80, § 3, van hetzelfde decreet, vervangen bij het decreet van 4 juli 2008 en gewijzigd bij het decreet
van 18 december 2009, wordt punt 1° vervangen door wat volgt:

“1° Pjaarx = percentage voor het begrotingsjaar in kwestie. Dat percentage bedraagt 14,5625 % voor de
begrotingsjaren 2014 en 2015. Vanaf het begrotingsjaar 2016 stijgt dit percentage jaarlijks met 0,1875 % tot 15,5 % vanaf
2020. Vanaf begrotingsjaar 2021 is het dit percentage van 15,5 % dat zal worden toegepast;”.

Art. 4. Aan artikel 85bis, § 3, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 4 juli 2008 en gewijzigd bij de
decreten van 19 december 2008, 18 december 2009, 23 december 2010, 1 juni 2012 en 21 december 2012, worden een
punt 6° en een punt 7° toegevoegd, die luiden als volgt:

“6° in afwijking van punt 2° is voor het begrotingsjaar 2015 de coëfficiënt A2 = 0,6(Cx-1/Cx-2) + 0,4;

7° het bedrag voor begrotingsjaar 2015, verkregen na toepassing van § 3, 1°, en § 3, 6°, wordt verminderd met
731.000 euro.”.

Afdeling 2. — Subsidie-enveloppes voor het verstrekken van onderwijs

Art. 5. In artikel X.5, § 1, van het decreet betreffende het onderwijs XIV van 14 februari 2003 wordt het tweede lid
vervangen door wat volgt:

“Vanaf 2015 bedraagt de subsidie-enveloppe 1.469.000 euro. Vanaf 2016 wordt dit bedrag geïndexeerd op basis van
de gezondheidsindex.”.

Afdeling 3. — Agentschap voor Infrastructuur in het Onderwijs

Art. 6. In artikel 5, eerste lid, van het decreet van 7 mei 2004 tot omvorming van het intern verzelfstandigd
agentschap met rechtspersoonlijkheid ‘Agentschap voor Infrastructuur in het Onderwijs’ naar een publiekrechtelijk
vormgegeven extern verzelfstandigd agentschap ‘Agentschap voor Infrastructuur in het Onderwijs’, gewijzigd bij de
decreten van 16 november 2012 en 20 december 2013, worden punt 2° en punt 3° opgeheven.

Afdeling 4. — Centra voor Leerlingenbegeleiding

Art. 7. In artikel 53 van het decreet van 1 december 1998 betreffende de Centra voor Leerlingenbegeleiding,
gewijzigd bij de decreten van 24 december 2004, 7 juli 2006, 21 november 2008, 18 december 2009, 23 december 2010,
13 juli 2012 en 21 december 2012, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1 worden de bedragen “15.922.000 euro”, “2.655 euro” en “3.000 euro” respectievelijk vervangen
door de bedragen “14.624.000 euro”, “2.390 euro” en “2.700 euro”;

2° paragraaf 4 wordt opgeheven;

3° paragraaf 5 wordt opgeheven.

Art. 8. Artikel 54 van hetzelfde decreet wordt vervangen door wat volgt:

“Art. 54. § 1. Het werkingsbudget van de gefinancierde centra vormt een onderdeel van de werkingsmiddelen
toegekend aan het gemeenschapsonderwijs. Dit werkingsbudget wordt in minstens twee schijven uitbetaald waarbij
vóór 1 februari de som van de uitbetaalde schijven minstens 50 % van de werkingsmiddelen van het betrokken
schooljaar vertegenwoordigt en het saldo vóór 1 juli betaald wordt.

§ 2. Indien het decreet houdende de aanpassing van de algemene uitgavenbegroting van het begrotingsjaar waarin
de werkingsmiddelen voor het betrokken schooljaar zijn opgenomen, aanleiding geeft tot meer middelen voor de
gesubsidieerde centra, dan worden deze bijkomende middelen uitbetaald binnen de twee maanden na de bekrachtiging
door de Vlaamse Regering van het betrokken decreet.”.
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Art. 9. Artikel 55 van hetzelfde decreet wordt vervangen door wat volgt:

“Art. 55. § 1. De werkingsbudgetten voor de gesubsidieerde centra worden in minstens twee schijven uitbetaald
waarbij vóór 1 februari de som van de uitbetaalde schijven minstens 50 % van de werkingsmiddelen van het betrokken
schooljaar vertegenwoordigt en het saldo vóór 1 juli betaald wordt.

§ 2. Indien het decreet houdende de aanpassing van de algemene uitgavenbegroting van het begrotingsjaar waarin
de werkingsmiddelen voor het betrokken schooljaar zijn opgenomen, aanleiding geeft tot meer middelen voor de
gesubsidieerde centra, dan worden deze bijkomende middelen uitbetaald binnen de twee maanden na de bekrachtiging
door de Vlaamse Regering van het betrokken decreet.”.

Art. 10. In hoofdstuk VIII van het decreet van 1 december 1998 betreffende de Centra voor Leerlingenbegeleiding
wordt een afdeling 4/1, die bestaat uit artikel 71/1, ingevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 4/1. — Aanwendingspercentage omkadering1.

Art. 71/1. Op de personeelsformatie met uitzondering van het ambt van klerk, berekend in toepassing van de
bepalingen van de afdelingen 1 tot en met 4 van dit hoofdstuk, kan de Vlaamse Regering op basis van de budgettaire
mogelijkheden een aanwendingspercentage toepassen. Dit aanwendingspercentage kan ook ingaan in de loop van de
driejarige periode waarvoor de omkadering wordt vastgesteld.”.

Art. 11. In artikel 89 van het decreet van 1 december 1998 betreffende de Centra voor Leerlingenbegeleiding,
gewijzigd bij de decreten van 14 februari 2003, 15 juli 2005 en 17 juni 2011, wordt een vijfde lid toegevoegd, dat luidt
als volgt:

“Op het resultaat dat wordt bekomen door toepassing van bovenstaande bepalingen, kan de Vlaamse Regering
met ingang van 1 september van elk schooljaar een aanwendingspercentage toepassen.”.

Afdeling 5. — Secundair onderwijs

Art. 12. In artikel 243, § 3, van de Codex Secundair Onderwijs, gecodificeerd op 17 december 2010, gewijzigd bij
de decreten van 1 juni 2012 en 21 december 2012, worden een punt 6° en een punt 7° toegevoegd, die luiden als volgt:

“6° in afwijking van punt 2° is voor het begrotingsjaar 2015 de coëfficiënt A2 = 0,6 (Cx-1/Cx-2) + 0,4;

7° het bedrag voor het begrotingsjaar 2015 verkregen na toepassing van § 3, 1° tot en met 6°, wordt in het
begrotingsjaar 2015 met 17.127.000 euro verminderd.”.

Art. 13. In artikel 244, § 3, van dezelfde codex wordt punt 1° vervangen door wat volgt:

“1° Pjaarx = percentage voor het begrotingsjaar in kwestie. Dat percentage bedraagt 10,375 % voor het
begrotingsjaar 2015. Vanaf het begrotingsjaar 2016 stijgt dit percentage jaarlijks met 0,125 % tot 11 % vanaf het
begrotingsjaar 2020;”.

Art. 14. In artikel 324, § 3, van dezelfde codex, gewijzigd bij de decreten van 1 juni 2012 en 21 december 2012,
worden een punt 6° en een punt 7° toegevoegd, die luiden als volgt:

“6° in afwijking van punt 2° is voor het begrotingsjaar 2015 de coëfficiënt A2 = 0,6 (Cx-1/Cx-2) + 0,4;

7° het bedrag voor het begrotingsjaar 2015 verkregen na toepassing van § 3, 1° tot en met 6°, wordt in het
begrotingsjaar 2015 met 1.119.000 euro verminderd.”.

Afdeling 6. — Wijzigingen aan het decreet van 31 juli 1990 betreffende hetonderwijs-II

Art. 15. Aan artikel 3ter van het decreet van 31 juli 1990 betreffende het onderwijs-II, ingevoegd bij het decreet van
20 december 2002 en gewijzigd bij de decreten van 9 juli 2010, 1 juni 2012 en 21 december 2012, wordt een paragraaf 7
toegevoegd, die luidt als volgt:

“§ 7. in afwijking van paragraaf 2 is A2 voor het begrotingsjaar 2015 gelijk aan 0,4 + 0,6 (lk1/lk0).”.

Art. 16. Aan artikel 3quinquies, § 2, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 7 juli 2006 en gewijzigd
bij de decreten van 1 juni 2012 en 21 december 2012, wordt een punt 5° toegevoegd, dat luidt als volgt:

“5° in afwijking van punt 1° is de verhouding C1/C0 voor het begrotingsjaar 2015 gelijk aan 1.”.

Afdeling 7. — DKO

Art. 17. Artikel 100ter van hetzelfde decreet, vervangen bij het decreet van 14 februari 2003, wordt vervangen door
wat volgt:

“Art. 100ter. Voor het schooljaar 2015-2016 bedraagt het inschrijvingsgeld:

1° 300 euro;

2° 125 euro als de leerling de leeftijd van 25 jaar niet heeft bereikt of recht heeft op het verminderde
inschrijvingsgeld bedoeld in artikel 100quater;

3° 62 euro als de leerling de leeftijd van 18 jaar niet bereikt heeft op 31 december van het schooljaar in kwestie;

4° 40 euro als de leerling de leeftijd van 18 jaar niet bereikt heeft op 31 december van het betrokken schooljaar en
recht heeft op het verminderde inschrijvingsgeld bedoeld in artikel 100quater.

De inschrijvingsgelden voor het deeltijds kunstonderwijs worden jaarlijks vanaf het schooljaar 2015-2016
vermenigvuldigd met de aanpassingscoëfficiënt A die als volgt berekend wordt:

A = (Cx-1/Cx-2), waarbij:

1° Cx-1: de gezondheidsindex van de maand januari van het begrotingsjaar x-1;

2° Cx-2: de gezondheidsindex van de maand januari van het begrotingsjaar x-2.

Het bedrag wordt afgerond naar de hogere eenheid.”.

Art. 18. In artikel 3quater van het decreet van 31 juli 1990 betreffende het onderwijs-II, ingevoegd bij het decreet
van 20 december 2002 en gewijzigd bij de decreten van 9 juli 2010, 13 juli 2012 en 12 december 2012, worden paragraaf 3
en paragraaf 4 vervangen door wat volgt:

“§ 3. De werkingsmiddelen voor het schooljaar (X, X+1) worden berekend als volgt:

Aantal toegekende leraarsuren voor het schooljaar (X, X+1) * bedrag per leraarsuur.
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Het bedrag voor het schooljaar 2014-2015 voor de studierichting Beeldende Kunst bedraagt 79,34 euro.

Het bedrag voor het schooljaar 2014-2015 voor de studierichting Muziek, Woordkunst en Dans bedraagt 26,45 euro.

Vanaf het schooljaar 2015-2016 worden de bedragen van het voorgaande schooljaar jaarlijks vermenigvuldigd met
de aanpassingscoëfficiënt A die als volgt berekend wordt:

A = (Cx-1/Cx-2), waarbij:

1° Cx-1: de gezondheidsindex van de maand januari van het begrotingsjaar x-1;

2° Cx-2: de gezondheidsindex van de maand januari van het begrotingsjaar x-2.”.

Art. 19. Artikel 7 van het besluit van de Vlaamse Regering van 10 juni 2005 houdende de organisatie en de
financiering van de Koninklijke Beiaardschool Jef Denyn in Mechelen, wordt vervangen door wat volgt:

“Art. 7. De Beiaardschool ontvangt voor het schooljaar X, X+1 een werkingsbudget dat als volgt berekend wordt:

Het basisbedrag bedraagt 25.606 euro voor het schooljaar 2014-2015. Vanaf het schooljaar 2015-2016 wordt het
bedrag van het voorgaande schooljaar jaarlijks vermenigvuldigd met de aanpassingscoëfficiënt A die als volgt wordt
berekend:

A = (Cx-1/Cx-2), waarbij:

1° Cx-1: de gezondheidsindex van de maand januari van het begrotingsjaar x-1;

2° Cx-2: de gezondheidsindex van de maand januari van het begrotingsjaar x-2.

Het bedrag wordt afgerond naar de hogere eenheid. Van de werkingsmiddelen wordt 60 % uitbetaald in februari
en 40 % na voorlegging van de financiële rapportering met jaarrekening en balans, zoals bepaald in artikel 9.”.

Art. 20. Artikel 20 en artikel 20/1 van het decreet van 4 juli 2008 betreffende de werkingsbudgetten in het
secundair onderwijs en tot wijziging van het decreet Basisonderwijs van 25 februari 1997 wat de werkingsbudgetten
betreft, gewijzigd bij het decreet van 9 juli 2010, worden vervangen door wat volgt:

“Art. 20. Voor het begrotingsjaar 2015, dat de kredieten omvat voor het schooljaar 2014-2015, is het bedrag dat
bestemd is voor het deeltijds kunstonderwijs in het Gemeenschapsonderwijs 1.729.877 euro.

Vanaf het schooljaar 2015-2016 wordt het werkingsbudget van het voorgaande schooljaar jaarlijks vermenigvul-
digd met de aanpassingscoëfficiënt A2 die voor een schooljaar (X, X+1) als volgt berekend wordt:

A2 = (Cx-1/Cx-2), waarbij:

1° Cx-1: de gezondheidsindex van de maand januari van het begrotingsjaar x-1;

2° Cx-2: de gezondheidsindex van de maand januari van het begrotingsjaar x-2.

De A2-coëfficiënt wordt voor 100 % in rekening gebracht.”.

Afdeling 8. — Vlaams Ondersteuningscentrum voor het Volwassenenonderwijs

Art. 21. In artikel 47 van het decreet van 15 juni 2007 betreffende het volwassenenonderwijs, gewijzigd bij de
decreten van 1 juni 2012 en 21 december 2012, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1 worden de woorden “788.000 euro” vervangen door de woorden “956.000 euro vanaf het
begrotingsjaar 2015”;

2° paragraaf 5 wordt vervangen door wat volgt:

“§ 5. De subsidie wordt vanaf het begrotingsjaar 2015 aangepast aan de evolutie van de gezondheidsindex.”;

3° er wordt een paragraaf 8 toegevoegd, die luidt als volgt:

“§ 8. In afwijking van paragraaf 5, wordt het werkingsgedeelte van de jaarlijkse subsidie aan het Vlaams
Ondersteuningscentrum voor het Volwassenenonderwijs voor het begrotingsjaar 2015 niet aangepast aan de evolutie
van de gezondheidsindex.”.

Afdeling 9. — Centra voor volwassenenonderwijs

Art. 22. In artikel 109 van het decreet van 15 juni 2007 betreffende het volwassenenonderwijs, het laatst gewijzigd
bij het decreet van 19 juli 2013, wordt in paragraaf 1 het bedrag “1,15 euro” vervangen door het bedrag “1,50 euro”.

Art. 23. In artikel 109 van hetzelfde decreet wordt paragraaf 2 vervangen door wat volgt:

“§ 2. In afwijking van paragraaf 1 wordt het inschrijvingsgeld begrensd op 600 euro per opleiding per schooljaar.”.

Art. 24. In artikel 110 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 21 december 2012, worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 3 wordt het punt 3° vervangen door wat volgt:

“3° een vordering op de ontvangen inschrijvingsgelden van de Centra voor Volwassenenonderwijs. Die vordering
bedraagt per 1,15 euro inschrijvingsgeld, zoals bepaald in artikel 109, § 1, voor de periode van 1 september 2014 tot en
met 31 december 2014 0,40 euro. Die vordering bedraagt per 1,50 euro inschrijvingsgeld, zoals bepaald in artikel 109,
§ 1, voor de periode van 1 januari 2015 tot en met 31 augustus 2015 0,75 euro en vanaf het schooljaar 2015-2016
0,70 euro;”;

2° in paragraaf 4, punt 1°, worden de onderverdelingen a) tot en met d) vervangen door wat volgt:

“a) een bedrag per lesuurcursist gegenereerd door cursisten die geen inschrijvingsgeld betalen, dat 0,75 euro
bedraagt in het schooljaar 2014-2015 en 0,80 euro vanaf het schooljaar 2015-2016;

b) een bedrag per lesuurcursist waarvoor geen inschrijvingsgeld betaald werd op basis van artikel 109, § 2, dat
0,75 euro bedraagt in het schooljaar 2014-2015 en 0,80 euro vanaf het schooljaar 2015-2016;

c) een bedrag per lesuurcursist gegenereerd door cursisten die verminderd inschrijvingsgeld van 0,30 euro per
lesuur betalen, dat 0,45 euro bedraagt in het schooljaar 2014-2015 en 0,50 euro vanaf het schooljaar 2015-2016;

d) een bedrag per lesuurcursist gegenereerd door cursisten die verminderd inschrijvingsgeld van 0,60 euro per
lesuur betalen, dat 0,15 euro bedraagt in het schooljaar 2014-2015 en 0,20 euro vanaf het schooljaar 2015-2016.”.
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Afdeling 10. — Contingent detacheringen

Art. 25. In artikel 77quater, § 2, derde lid, van het decreet van 27 maart 1991 betreffende de rechtspositie van
bepaalde personeelsleden van het gemeenschapsonderwijs, ingevoegd bij het decreet van 14 februari 2003 en het laatst
gewijzigd bij het decreet van 19 december 2014 houdende bepalingen tot begeleiding van de tweede aanpassing van
de begroting 2014, wordt het getal “43” vervangen door het getal “42”.

Art. 26. Artikel VII.20, 2°, van het decreet van 25 april 2014 betreffende het onderwijs XXIV wordt opgeheven.

Art. 27. In artikel 51quater, § 2, derde lid, van het decreet van 27 maart 1991 betreffende de rechtspositie van
sommige personeelsleden van het gesubsidieerd onderwijs en de gesubsidieerde centra voor leerlingenbegeleiding,
ingevoegd bij het decreet van 14 februari 2003 en het laatst gewijzigd bij het decreet van 25 april 2014, wordt het getal
“43” vervangen door het getal “42”.

Art. 28. Artikel VII.31, 2°, van het decreet van 25 april 2014 betreffende het onderwijs XXIV wordt opgeheven.

Afdeling 11. — Hoger Onderwijs

Art. 29. In artikel III.5, § 9, tweede lid, van de Codex Hoger Onderwijs worden de woorden “2012 en 2013”
vervangen door de woorden “2012, 2013 en 2015”.

Art. 30. Aan artikel III.5, § 11, van dezelfde codex wordt een derde lid toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Voor het begrotingsjaar 2015 worden de indexeringsbepalingen opgenomen in paragraaf 4, 10 en 12, derde lid,
van dit artikel, artikel III.9, § 8, laatste lid, III.21, § 4, eerste lid, en III.21, § 4, eerste lid, in artikel III.123, III.24, § 3, III.34,
§ 5, tweede lid, III.37, § 1, tweede lid, III.40, § 2, III.43, § 1, derde lid, III.45, § 1, tweede lid, III.59, § 3, III.77, tweede lid,
en III.114, § 3, toegepast overeenkomstig de bepaling in paragraaf 9, tweede lid.”.

Art. 31. In de Codex Hoger Onderwijs wordt een artikel III.6/1 ingevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. III.6/1. In afwijking van artikel 6, § 1, § 2 en § 3, van deze codex evolueren in het begrotingsjaar 2015 de
bedragen van de variabele onderwijsdelen niet als het aantal opgenomen studiepunten in het desbetreffende variabele
onderwijsdeel berekend voor het begrotingsjaar 2015 toeneemt met ten minste 2 % ten opzichte van de
referentiepunten. Er worden ook geen nieuwe referentiepunten vastgelegd bij een eventuele stijging van 2 % of meer
van het aantal opgenomen studiepunten voor het desbetreffende variabele onderwijsdeel.”.

Art. 32. Aan artikel III.39 van dezelfde codex wordt een paragraaf 7 toegevoegd, die luidt als volgt:

“§ 7. De bedragen van de aanvullende onderzoeksmiddelen, berekend overeenkomstig dit artikel, met
uitzondering van de bedragen vermeld in paragraaf 1 en paragraaf 3 die vanaf 2015 toegevoegd worden, worden vanaf
het begrotingsjaar 2015 met 2 % verminderd.”.

Art. 33. Aan artikel III.41 van dezelfde codex, gewijzigd bij het decreet van 25 april 2014, wordt een paragraaf 3
toegevoegd, die luidt als volgt:

“§ 3. De bedragen van de bijkomende financiering voor de hogeronderwijsinstellingen die een vestigingsplaats
hebben in het tweetalige gebied Brussel-Hoofdstad, berekend overeenkomstig dit artikel, worden vanaf het
begrotingsjaar 2015 met 2 % verminderd. Voor de berekening van de 2 % wordt het bedrag van 250.000 euro dat in 2015
en 2016 in mindering gebracht wordt, in rekening gebracht.”.

Art. 34. Aan artikel III.45 van dezelfde codex wordt een paragraaf 5 toegevoegd, die luidt als volgt:

“§ 5. De bedragen voor het praktijkgericht wetenschappelijk onderzoek, berekend overeenkomstig dit artikel met
uitzondering van de bedragen vermeld in paragraaf 2 die vanaf 2015 toegevoegd worden, worden vanaf het
begrotingsjaar 2015 met 2 % verminderd.”.

Art. 35. Aan artikel III.50 van dezelfde codex, gewijzigd bij het decreet van 25 april 2014, worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 2 worden de woorden “het begrotingsjaar 2014” vervangen door de woorden “de begrotingsjaren
2014 en 2015”;

2° er wordt een paragraaf 4 toegevoegd, die luidt als volgt:

“§ 4. De bedragen voor het eigenaarsonderhoud, berekend overeenkomstig dit artikel, worden vanaf het
begrotingsjaar 2015 met 10 % verminderd.”.

Art. 36. In artikel III.55, § 1, van de Codex Hoger Onderwijs van 11 oktober 2013 worden de woorden “het
begrotingsjaar 2014” vervangen door de woorden “een nader te bepalen begrotingsjaar”.

Art. 37. Aan artikel III.67 van dezelfde codex worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, eerste lid, worden de woorden “wordt van 2014 tot en met 2016 jaarlijks verhoogd met 0,50
miljoen euro” vervangen door de woorden “wordt in 2014 verhoogd met 500.000 euro”;

2° in paragraaf 2 worden de woorden “Voor 2012 en 2013” vervangen door de woorden “Voor 2012, 2013 en 2015”;

3° er wordt een paragraaf 3 toegevoegd, die luidt als volgt:

“§ 3. De bedragen voor de sociale toelage, berekend overeenkomstig dit artikel, worden vanaf het begrotingsjaar
2015 met 5 % verminderd.”.

Art. 38. Aan artikel III.72 van dezelfde codex, gewijzigd bij de decreten van 20 december 2013 en van 25 april 2014,
wordt een paragraaf 4 toegevoegd, die luidt als volgt:

“§ 4. De bedragen voor de studiecentra Open Hoger Onderwijs, berekend overeenkomstig dit artikel, worden
vanaf het begrotingsjaar 2015 met 2 % verminderd.”.

Art. 39. Aan artikel III.74 van dezelfde codex worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 2, vijfde lid, worden de woorden “2012 en 2013” vervangen door de woorden “2012, 2013 en 2015”;

2° er wordt een paragraaf 3 toegevoegd, die luidt als volgt:

“§ 3. De bedragen voor de Initiërende Universiteiten, berekend overeenkomstig dit artikel, worden vanaf het
begrotingsjaar 2015 met 2 % verminderd.”.
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Art. 40. Aan artikel III.77 van dezelfde codex wordt een derde lid toegevoegd, dat luidt als volgt:

“De bedragen voor de associaties, berekend overeenkomstig dit artikel, worden vanaf het begrotingsjaar 2015 met
2 % verminderd.”.

Art. 41. Aan artikel III.114 van dezelfde codex wordt een paragraaf 7 toegevoegd, die luidt als volgt:

“§ 7. De bedragen voor de Evangelische Theologische Faculteit en de Faculteit Protestantse Godgeleerdheid,
berekend overeenkomstig dit artikel, worden vanaf het begrotingsjaar 2015 met 2 % verminderd.”.

Art. 42. Aan artikel III.118 van dezelfde codex worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 5, derde lid, worden de woorden “2012 en 2013” vervangen door de woorden “2012, 2013 en 2015”;

2° er wordt een paragraaf 9 toegevoegd, die luidt als volgt:

“§ 9. De bedragen voor de instellingen voor postinitieel onderwijs, met uitzondering van de bedragen vermeld in
paragraaf 4 berekend overeenkomstig dit artikel, worden vanaf het begrotingsjaar 2015 met 2 % verminderd.”.

Art. 43. Aan artikel III.119 van dezelfde codex, gewijzigd bij het decreet van 25 april 2014, worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, vijfde lid, worden de woorden “2012 en 2013” vervangen door de woorden “2012, 2013 en 2015”;

2° er wordt een paragraaf 6 toegevoegd, die luidt als volgt:

“§ 6. De bedragen voor de hogere instituten voor schone kunsten en voor de instellingen die excellente
kunstopleidingen organiseren, berekend overeenkomstig dit artikel, worden vanaf het begrotingsjaar 2015 met 2 %
verminderd. Voor de berekening van de 2 % wordt de bijkomende toelage van 250.000 in 2015 en 2016 niet in rekening
gebracht.”.

Art. 44. In artikel 2 van het decreet van 20 februari 2009 betreffende de Hogere Zeevaartschool, het laatst
gewijzigd bij het decreet van 21 december 2012, worden in paragraaf 3, derde lid, de woorden “2012 en 2013”
vervangen door de woorden “2012, 2013 en 2015”.

Afdeling 12. — Levensbeschouwelijke inspectie

Art. 45. In artikel 27, § 1, van het decreet van 1 december 1993 betreffende de inspectie en de begeleiding van de
levensbeschouwelijke vakken worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° het bedrag “3.950,11 euro”, ingevoegd bij het decreet van 1 juni 2012, wordt vervangen door het bedrag
“3.571,10 euro”;

2° het jaartal “2014”, ingevoegd bij het decreet van 31 december 2012, wordt vervangen door het jaartal “2016”.

Art. 46. In artikel 1, § 1, van het besluit van de Vlaamse Regering van 15 december 1993 tot uitvoering van het
decreet van 1 december 1993 betreffende de inspectie en de begeleiding van de levensbeschouwelijke vakken worden
de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in punt 1° wordt het getal “12”, gewijzigd bij het decreet van 18 december 2009, vervangen door het getal “11,5”;

2° in punt 2°, vervangen door het besluit van 12 oktober 2012, wordt het getal “4,5” vervangen door het getal “4”.

Afdeling 13. — Nascholing

Art. 47. Artikel 9, § 2, van het decreet van 8 mei 2009 betreffende de kwaliteit van onderwijs wordt vervangen
door wat volgt:

“§ 2. De nascholingsmiddelen per niveau bedragen voor het begrotingsjaar 2015:

1° voor het basisonderwijs: 4.007.000 euro;

2° voor het secundair onderwijs: 6.335.000 euro;

3° voor het volwassenenonderwijs, met uitzondering van de basiseducatie: 418.000 euro;

4° voor het deeltijds kunstonderwijs: 255.000 euro;

5° voor de CLB’s: 178.000 euro;

6° voor de basiseducatie: 28.000 euro.

Vanaf het begrotingsjaar 2016 worden deze bedragen aangepast aan de evolutie van de gezondheidsindex.’’.

Art. 48. In artikel 12, § 2, van hetzelfde decreet wordt het jaartal “2012” vervangen door het jaartal “2015”, wordt
het bedrag “1.066.000” vervangen door het bedrag “614.000” en het jaartal “2014” door “2016”.

Art. 49. In artikel 20 van hetzelfde decreet worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid wordt het bedrag van “1.357.000” vervangen door het bedrag “1.221.000”;

2° het tweede lid wordt opgeheven;

3° in het derde lid worden de woorden “vermeld in het eerste en tweede lid” geschrapt.

Art. 50. Artikel 21 van hetzelfde decreet wordt opgeheven.

Art. 51. In artikel 22 van hetzelfde decreet worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden de woorden “vermeld in de artikelen 18 en 19” ingevoegd tussen de woorden
“bedragen” en “in deze afdeling”;

2° er wordt een tweede lid ingevoegd, dat luidt als volgt:

“De bedragen vermeld in de artikelen 20 en 21/1 in deze afdeling hebben betrekking op het begrotingsjaar 2015.
Vanaf het begrotingsjaar 2016 worden deze bedragen aangepast aan de evolutie van de gezondheidsindex.”.
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Afdeling 14. — Expertisenetwerken

Art. 52. In artikel II.116 van de Codex Hoger Onderwijs, gecodificeerd op 11 oktober 2013, worden de woorden
“begrotingsjaar 2010 2.877.000 euro” vervangen door de woorden “begrotingsjaar 2015 2.589.000 euro”.

Afdeling 15. — Syndicale werkzaamheden

Art. 53. In artikel 1, § 1, van het besluit van de Vlaamse Regering van 29 mei 2009 betreffende de ondersteuning
van de syndicale werkzaamheden van de vakbondsafgevaardigden in het onderwijs wordt het getal “743.000”
vervangen door het getal “702.000”.

Art. 54. In hetzelfde besluit wordt in artikel 1 een paragraaf 3 toegevoegd, die luidt als volgt:

“§ 3. In afwijking van paragraaf 1 wordt er geen index toegekend in het begrotingsjaar 2015.”.

Afdeling 16. — Gedetacheerden vakbond Hoger Onderwijs

Art. 55. In artikel V.253 van de Codex Hoger Onderwijs, gecodificeerd op 11 oktober 2013, wordt in paragraaf 3
het bedrag “3.000 euro” vervangen door het bedrag “2.820 euro”.

Afdeling 17. — Vormingsfonds Hoger Onderwijs

Art. 56. In artikel III.34, § 6, eerste lid, van de Codex Hoger Onderwijs, gecodificeerd op 11 oktober 2013,
ingevoegd bij het decreet van 21 maart 2014, wordt het bedrag “899.000 euro” vervangen door het bedrag
“804.000 euro”.

Afdeling 18. — Hogere Zeevaartschool

Art. 57. Aan artikel 3 van het decreet van 20 februari 2009 betreffende de Hogere Zeevaartschool, gewijzigd bij de
decreten van 18 december 2009 en 5 juli 2013, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° er wordt een paragraaf 5 toegevoegd, die luidt als volgt:

“§ 5. In afwijking van paragraaf 1 van dit artikel evolueren in het begrotingsjaar 2015 de bedragen van het variabel
onderwijsdeel niet als het aantal opgenomen studiepunten berekend voor het begrotingsjaar 2015 toeneemt met ten
minste 2 % ten opzichte van de referentiepunten. Er worden ook geen nieuwe referentiepunten vastgelegd bij een
eventuele stijging van 2 % of meer van het aantal opgenomen studiepunten.”;

2° er wordt een paragraaf 6 toegevoegd, die luidt als volgt:

“§ 6. Bovenop paragraaf 3 wordt vanaf het begrotingsjaar 2015 de werkingsuitkering bestemd voor de Hogere
Zeevaartschool berekend overeenkomstig de bepalingen van hoofdstuk II van dit decreet, met 90.798,50 euro
verminderd.”.

Afdeling 19. — Werkingsenveloppe van de hogescholen en universiteiten

Art. 58. Aan artikel III.24 van de Codex Hoger Onderwijs wordt een paragraaf 7 toegevoegd, die luidt als volgt:

“§ 7. Bovenop de vermindering, vermeld in paragraaf 4 van dit artikel, wordt vanaf het begrotingsjaar 2015 de
totale werkingsuitkering van de hogescholen en universiteiten, berekend overeenkomstig de bepalingen van titel 1,
hoofdstuk 1, van dit deel, met 26.614.642,36 euro verminderd.”.

Afdeling 20. — Aanmoedigingsfonds

Art. 59. Aan artikel III.5 van de Codex Hoger Onderwijs wordt een paragraaf 14 toegevoegd, die luidt als volgt:

“§ 14. Vanaf het begrotingsjaar 2015 worden de bedragen VOWprof2014, VOWhko2014, VOWun2014 en
VOZun2014, als vermeld in of berekend conform dit artikel, vermeerderd met de volgende bedragen:

1° VOWprof2014: 3.442.783,00 euro;

2° VOWhko2014: 237.334,63 euro;

3° VOWun2014: 1.557.261,72 euro;

4° VOZun2014: 1.274.123,23 euro.

De bedragen, vermeld in deze paragraaf, zijn op indexniveau 2015 en worden vanaf het begrotingsjaar 2016
jaarlijks geïndexeerd aan de hand van de indexformule, vermeld in paragraaf 9 van dit artikel.”.

Afdeling 21. — SNPB

Art. 60. In artikel VI.1 van het decreet van 21 maart 2014 betreffende maatregelen voor leerlingen met specifieke
onderwijsbehoeften wordt paragraaf 2 vervangen door wat volgt:

“§ 2. De Vlaamse Regering voorziet in ondersteuning in de scholen en in de competentieontwikkeling van de
personeelsleden in het kader van het onderwijs aan leerlingen met specifieke onderwijsbehoeften door een budget toe
te kennen aan de pedagogische begeleidingsdiensten voor de uitvoering van de volgende opdrachten:

1° de ondersteuning in de scholen van het buitengewoon onderwijs bij de verbreding en verdieping van hun
aanbod voor jongeren met autismespectrumstoornissen;

2° de ondersteuning van scholen van het buitengewoon onderwijs bij de programmatie van type 9;

3° de ondersteuning van scholen van het buitengewoon onderwijs bij de uitbouw van het type basisaanbod;

4° de uitbouw van een globaal professionaliseringstraject en -structuur voor de ondersteuning in de scholen van
personeelsleden van het gewoon basisonderwijs en het gewoon secundair onderwijs inzake het onderwijs aan
leerlingen met specifieke onderwijsbehoeften.

De invulling van deze opdrachten wordt verder geconcretiseerd in de begeleidingsplannen die de pedagogische
begeleidingsdiensten driejaarlijks opstellen en indienen bij de Vlaamse overheid.”.
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HOOFDSTUK 3. — Wijzigingen aan het Wetboek van de Inkomstenbelastingen 1992

Afdeling 1. — Aanrekening van belastingverminderingen

Art. 61. Aan artikel 178/1 van het Wetboek van de Inkomstenbelastingen 1992 wordt een paragraaf 3 toegevoegd,
die luidt als volgt:

“§ 3. Als de belastingverminderingen, vermeld in de artikelen 14521 tot en met 14523, 14525, 14530, 14531, 14536 tot
en met 14547, niet of niet volledig kunnen worden aangerekend op de gewestelijke opcentiemen en de gewestelijke
belastingvermeerderingen, wordt het overschot aangerekend op het saldo van de federale personenbelasting.”.

Art. 62. In artikel 3.1.8 van het decreet van 27 maart 2009 betreffende het grond- en pandenbeleid wordt
paragraaf 5 vervangen door wat volgt:

“§ 5. De belastingvermindering wordt aangerekend op de gewestelijke opcentiemen op de gereduceerde belasting
Staat als een belastingvermindering als vermeld in artikel 1781, § 2, tweede lid, 1°, van het Wetboek van de
Inkomstenbelastingen 1992, na aanrekening van de belastingverminderingen, vermeld in hetzelfde wetboek.

Als de belastingvermindering niet of niet volledig kan worden aangerekend, wordt het overschot aangerekend op
het saldo van de federale personenbelasting.”.

Afdeling 2. — Belastingvermindering voor uitgaven ter beveiliging van woningen tegen inbraak of brand

Art. 63. In titel II, hoofdstuk III, afdeling I, van het Wetboek van de Inkomstenbelastingen 1992 wordt
onderafdeling IIduodecies ‘Vermindering voor uitgaven ter beveiliging van woningen tegen inbraak of brand’, die
bestaat uit artikel 14531, opgeheven.

Afdeling 3. — Belastingvermindering voor de eigen woning

Art. 64. In artikel 14537 van het Wetboek van de Inkomstenbelastingen 1992 worden de volgende wijzigingen
aangebracht:

1° paragraaf 2 en 3 worden vervangen door wat volgt:

“§ 2. Als de leningsovereenkomsten met betrekking tot de hypothecaire lening, vermeld in paragraaf 1, uiterlijk op
31 december 2014 afgesloten werden, mag het bedrag van de in paragraaf 1 bedoelde interesten, betalingen en
bijdragen, met betrekking tot die uiterlijk op 31 december 2014 afgesloten overeenkomsten, dat in aanmerking wordt
genomen voor de belastingvermindering, per belastingplichtige en per belastbaar tijdperk niet meer bedragen dan
2280 euro.

Het grensbedrag, vermeld in het eerste lid, wordt verhoogd met 760 euro gedurende de eerste tien belastbare
tijdperken vanaf het belastbaar tijdperk waarin de leningsovereenkomst, vermeld in het eerste lid, wordt afgesloten.

De verhoging, vermeld in het tweede lid, wordt verhoogd met 80 euro wanneer de belastingplichtige drie of meer
dan drie kinderen ten laste heeft op 1 januari van het jaar na dat waarin de leningsovereenkomst, vermeld in het eerste
lid, wordt afgesloten.

De belastingvermindering met betrekking tot de uitgaven, vermeld in het eerste lid, wordt berekend tegen het voor
de belastingplichtige hoogste belastingtarief als vermeld in artikel 130, met een minimum van 30 %. Ingeval de
uitgaven die voor de vermindering in aanmerking komen, betrekking hebben op meer dan één belastingtarief, wordt
voor elk deel van de bijdragen en betalingen het overeenstemmend tarief in aanmerking genomen.

Voor de toepassing van het derde lid worden als gehandicapt aangemerkte kinderen ten laste voor twee gerekend.

De verhogingen, vermeld in het tweede en derde lid, worden niet toegepast vanaf het eerste belastbaar tijdperk
waarin de belastingplichtige eigenaar, bezitter, erfpachter, opstalhouder of vruchtgebruiker wordt van een tweede
woning. De toestand wordt beoordeeld op 31 december van dat belastbaar tijdperk.

Wanneer een gemeenschappelijke aanslag wordt gevestigd en beide echtgenoten uitgaven hebben gedaan die recht
geven op de belastingvermindering, kunnen de echtgenoten deze uitgaven vrij verdelen binnen de begrenzingen,
vermeld in de vorige leden.

§ 3. Als de leningsovereenkomsten met betrekking tot de hypothecaire lening, vermeld in paragraaf 1, afgesloten
werden vanaf 1 januari 2015, mag het bedrag van de in paragraaf 1 bedoelde interesten, betalingen en bijdragen, met
betrekking tot die vanaf 1 januari 2015 gesloten overeenkomsten, dat in aanmerking wordt genomen voor de
belastingvermindering, per belastingplichtige en per belastbaar tijdperk niet meer bedragen dan 1520 euro.

Het grensbedrag, vermeld in het eerste lid, wordt verhoogd met 760 euro gedurende de eerste tien belastbare
tijdperken vanaf het belastbaar tijdperk waarin de leningsovereenkomst, vermeld in het eerste lid, wordt afgesloten.

De verhoging, vermeld in het tweede lid, wordt verhoogd met 80 euro wanneer de belastingplichtige drie of meer
dan drie kinderen ten laste heeft op 1 januari van het jaar na dat waarin de leningsovereenkomst, vermeld in het eerste
lid, wordt afgesloten.

Voor de toepassing van het derde lid worden als gehandicapt aangemerkte kinderen ten laste voor twee gerekend.

De belastingvermindering voor de uitgaven, vermeld in het eerste lid, wordt berekend tegen een belastingtarief
van 40 %.

De verhogingen, vermeld in het tweede en derde lid, worden niet toegepast vanaf het eerste belastbaar tijdperk
waarin de belastingplichtige eigenaar, bezitter, erfpachter, opstalhouder of vruchtgebruiker wordt van een tweede
woning. De toestand wordt beoordeeld op 31 december van dat belastbaar tijdperk.

Wanneer een gemeenschappelijke aanslag wordt gevestigd en beide echtgenoten uitgaven hebben gedaan die recht
geven op de belastingvermindering, kunnen de echtgenoten deze uitgaven vrij verdelen binnen de begrenzingen,
vermeld in de vorige leden.

Wanneer de belastingplichtige de belastingvermindering vraagt voor de uitgaven, vermeld in paragraaf 2, wordt
het bedrag van de uitgaven, vermeld in deze paragraaf, dat in aanmerking kan worden genomen voor de
belastingvermindering beperkt tot:

1° wanneer de uitgaven, vermeld in paragraaf 2, waarvoor hij de belastingvermindering heeft gevraagd 2280 euro
of meer bedragen: nul euro;

2° wanneer de uitgaven, vermeld in paragraaf 2, waarvoor hij de belastingvermindering heeft gevraagd meer
bedragen dan 760 euro en minder dan 2280 euro: het verschil tussen 2280 euro en die uitgaven;
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3° wanneer de uitgaven, vermeld in paragraaf 2, waarvoor hij de belastingvermindering heeft gevraagd minder
bedragen dan 760 euro: 1520 euro.

Wanneer de belastingplichtige aanspraak kan maken op de verhogingen, vermeld in het tweede en, desgevallend,
derde lid, worden de grensbedragen, vermeld in het achtste lid, verhoogd met het positieve verschil tussen:

– het bedrag van de voormelde verhogingen waarop de belastingplichtige aanspraak kan maken; en

– het bedrag van de uitgaven, vermeld in paragraaf 2, waarvoor de belastingvermindering wordt verleend en die
meer bedragen dan 2280 euro.”;

2° in paragraaf 4, tweede lid, 1°, worden de woorden en cijfers “de paragrafen 2 en 3” vervangen door het woord
en cijfer “paragraaf 2”.

Art. 65. In artikel 14540 van hetzelfde wetboek worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 2, tweede lid, wordt het bedrag “50.000” vervangen door het bedrag “76.110”;

2° in paragraaf 3 worden de bedragen “1.250” en “1.500” vervangen door respectievelijk de bedragen “1.900” en
“2.280”;

3° in paragraaf 3 worden tussen de woorden “bedoeld in § 2, tweede en derde lid,” en de woorden “van het
voormelde artikel” de woorden “of bedoeld in § 3, tweede en derde lid,” ingevoegd;

4° in paragraaf 3 worden een tweede en derde lid ingevoegd, die luiden als volgt:

“Voor de toepassing van het eerste lid, tweede streepje, worden de uitgaven waarvoor een belastingvermindering
als vermeld in artikel 14537, §§ 2 en 3, kan worden verleend, eerst aangerekend op de verhogingen, vermeld in
artikel 14537, §§ 2 en 3, waarop de belastingplichtige aanspraak kan maken.

In geval van toepassing van artikel 14537, § 3, negende lid, kan het bedrag van de uitgaven, die kunnen worden
aangerekend op de verhogingen, vermeld in paragraaf 2 en 3, evenwel niet meer bedragen dan het hoogste van de
onderstaande bedragen:

– het bedrag van de verhogingen als vermeld in artikel 14537, § 2, tweede en derde lid, waarop de belastingplichtige
aanspraak kan maken;

– het bedrag van de verhogingen als vermeld in artikel 14537, § 3, tweede en derde lid, waarop de belastingplichtige
aanspraak kan maken.”.

Art. 66. In artikel 14541, tweede lid, 3°, van hetzelfde wetboek worden de woorden en cijfers “artikel 14537, § 3”
vervangen door de woorden en cijfers “artikel 14537, § 2, vierde lid”.

Art. 67. In artikel 14542 van hetzelfde wetboek worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid, 1°, b), worden tussen de woorden “vanaf 1 januari 2005” en de woorden “om een in een lidstaat”
de woorden “en vóór 1 januari 2015” ingevoegd;

2° in het tweede lid, 2°, wordt de zinsnede “artikel 14537, § 3” vervangen door de zinsnede “artikel 14537, § 2,
vierde lid”.

Art. 68. In artikel 14543 van hetzelfde wetboek worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid, 1°, worden de woorden “voor 1 januari 2015” geschrapt;

2° het vierde lid wordt vervangen door wat volgt:

“De belastingvermindering wordt berekend tegen het overeenkomstig artikel 14537, § 2, vierde lid, bepaalde tarief
op het overeenkomstig de vorige leden bepaalde bedrag van de in aanmerking te nemen interesten van schulden en
vergoedingen van overeenkomsten die voor 1 januari 2015 zijn aangegaan. De belastingvermindering voor de
interesten van schulden en vergoedingen van overeenkomsten die vanaf 1 januari 2015 zijn aangegaan, wordt berekend
tegen een belastingtarief van 40 procent.”.

Art. 69. In artikel 14545 van hetzelfde wetboek worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, 1°, b), worden tussen de woorden “vanaf 1 januari 2005” en de woorden “terwijl voor dezelfde
woning” de woorden “en vóór 1 januari 2015” ingevoegd;

2° in paragraaf 4, tweede lid, worden de woorden en cijfers “artikel 14537, § 3” vervangen door de woorden en
cijfers “artikel 14537, § 2, vierde lid”.

Art. 70. In artikel 14546 van het Wetboek van de Inkomstenbelastingen 1992 worden de volgende wijzigingen
aangebracht:

1° in paragraaf 1, eerste streepje, wordt de zinsnede “artikel 526, § 2, zoals het bestond voordat het werd opgeheven
bij artikel 20 van de wet van 8 mei 2014” vervangen door de zinsnede “artikel 526, § 1 en § 2, zoals het bestond voordat
het werd opgeheven bij artikel 20 van de wet van 8 mei 2014”;

2° in paragraaf 2, eerste streepje, worden tussen de zinsneden “14542, § 1, tweede lid, 2°” en “of 14545” de cijfers
“14543” ingevoegd.

Art. 71. Aan artikel 178, § 5, van hetzelfde wetboek wordt een punt 4° toegevoegd, dat luidt als volgt:

“4° de bedragen, vermeld in artikel 14537 tot en met artikel 14546.”.

HOOFDSTUK 4. — Schenking bouwgronden

Art. 72. In artikel 140nonies, eerste lid, van het wetboek van 30 november 1939 der registratie-, hypotheek- en
griffierechten wordt het jaartal “2014” vervangen door het jaartal “2019”.

HOOFDSTUK 5. — Verdelingsrecht

Art. 73. Aan artikel 109 van het Wetboek der Registratie-, Hypotheek-, en Griffierechten, vervangen bij de wet van
23 december 1958 en laatst gewijzigd bij het decreet van 13 juli 2012, worden een tweede, derde en vierde lid
toegevoegd, die luiden als volgt:

“Het recht wordt op 1 t.h. gebracht als de verdeling of de afstand, vermeld in het eerste lid, 1° of 2°, plaatsvindt
in een van de volgende omstandigheden:

1° bij de akte, vermeld in artikel 1287 van het Gerechtelijk Wetboek of ingevolge de wijziging, vermeld in
artikel 1293 van het Gerechtelijk Wetboek;
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2° bij de vereffening-verdeling na echtscheiding op grond van onherstelbare ontwrichting, vermeld in het
vierde deel, boek IV, hoofdstuk VI, van het Gerechtelijk Wetboek;

3° binnen een termijn van een jaar, die volgt op de beëindiging van de wettelijke samenwoning conform
artikel 1476, § 2, van het Burgerlijk Wetboek, op voorwaarde dat de personen op de dag van de beëindiging van de
wettelijke samenwoning ten minste een jaar ononderbroken met elkaar wettelijk samenwoonden.

Het verlaagd tarief, vermeld in het tweede lid, is ook van toepassing als de verdeling of de afstand wordt gedaan
volgens de wetgeving van een andere lidstaat van de Europese Economische Ruimte als de verdeling of de afstand
plaatsvindt onder omstandigheden en voorwaarden die vergelijkbaar zijn met de omstandigheden en voorwaarden,
vermeld in het tweede lid.

In of onderaan op het document dat aanleiding geeft tot heffing van het evenredig recht op de verdeling, moeten
de verkrijgers uitdrukkelijk melden dat ze de toepassing van het verlaagde tarief vragen en moeten ze verklaren dat
ze voldoen aan de voorwaarden, vermeld in het tweede lid, of, in voorkomend geval, dat de verdeling of de afstand
is gedaan overeenkomstig de wetgeving van een nader aan te wijzen lidstaat van de Europese Economische Ruimte
onder omstandigheden en voorwaarden die vergelijkbaar zijn met de omstandigheden en de voorwaarden, vermeld in
het tweede lid.”.

Art. 74. Artikel 212quinquies van hetzelfde wetboek, ingevoegd bij het decreet van 13 juli 2012, wordt vervangen
door wat volgt:

“Art. 212quinquies. Als de vermindering van het tarief, vermeld in artikel 109, tweede of derde lid, of de
vermindering van de heffingsgrondslag, vermeld in artikel 111bis, niet zijn gevraagd of niet zijn verkregen naar
aanleiding van de registratie van het document dat aanleiding heeft gegeven tot de heffing van het evenredig recht,
vermeld in artikel 109, kunnen de te veel geheven rechten nog worden teruggegeven op een verzoek dat ingediend
moet worden conform de bepalingen van artikel 2172 binnen zes maanden vanaf de datum van de registratie van dat
document.

Het verzoek tot teruggave, vermeld in het eerste lid, bevat de vermeldingen en verklaringen die vereist zijn,
volgens, naar gelang het geval, artikel 109, vierde lid, en artikel 111bis, derde lid. Het verzoek vermeldt in voorkomend
geval ook het rekeningnummer waarop het bedrag van de terug te geven rechten kan worden gestort.”.

HOOFDSTUK 6. — Fiscale regularisatie

Art. 75. De voorstellen van beslissing die na 31 december 2014 door het Contactpunt regularisaties bij de Federale
Overheidsdienst Financiën worden gedaan met betrekking tot regularisatie-aangiftes, rechtsgeldig ingediend
overeenkomstig de artikelen 121 tot en met 127 van de programmawet van 27 december 2005, zoals gewijzigd door de
wet van 11 juli 2013 tot wijziging van het systeem van fiscale regularisatie en tot invoering van een sociale regularisatie,
en die betrekking hebben op de in artikel 3, eerste lid, 4° en 6° tot en met 8°, van de bijzondere wet van 16 januari 1989
betreffende de financiering van de gemeenschappen en de gewesten bedoelde belastingen, worden van rechtswege
bekrachtigd als beslissing. De Vlaamse Regering wordt er tevens toe gemachtigd de opbrengst betreffende de vermelde
belastingen die na 31 december 2014 uit deze regularisatie-aangiftes voortvloeit als ontvangst in te schrijven.

HOOFDSTUK 7. — Gesubsidieerde contractuelen

Art. 76. De Vlaamse Regering wordt gemachtigd om voor het stelsel van de gesubsidieerde contractuelen een
regeling vast te stellen die de bestaande arbeidsplaatsen regulariseert of uitdooft. Onder het stelsel van de
gesubsidieerde contractuelen wordt de regeling verstaan die is vastgesteld bij:

1° het koninklijk besluit nr. 474 van 28 oktober 1986 tot opzetting van een stelsel van door de Staat gesubsidieerde
contractuelen bij sommige plaatselijke besturen;

2° titel III, hoofdstuk II, van de programmawet van 30 december 1988;

3° titel IV, hoofdstuk 7, afdeling 3, onderafdeling 10, van de programmawet (I) van 24 december 2002.

De Vlaamse Regering kan daartoe in voorkomend geval:

1° de tewerkstelling regulariseren bij de huidige werkgever of in het betrokken beleidsdomein, via een overdracht
van 95 % van de betrokken loonsubsidie en de werkgeversbijdragevermindering aan de betrokken werkgever;

2° de omschakeling naar een tijdelijk werkervaringsprogramma doorvoeren, dat maximaal is gericht op
doorstroom naar reguliere jobs;

3° de huidige werknemers bij vertrek of pensionering niet vervangen.

Voor wat betreft de gesubsidieerde contractuelen die zijn tewerkgesteld via een contingentovereenkomst, bepaald
in artikel 1, 12°, van het besluit van de Vlaamse Regering van 27 oktober 1993 houdende uitvoering van het koninklijk
besluit nr. 474 van 28 oktober 1986 tot opzetting van een stelsel van door de Staat gesubsidieerde contractuelen bij
sommige plaatselijke besturen, regulariseert de Vlaamse Regering de tewerkstelling bij de huidige werkgever via een
overdracht van 95 % van de betrokken loonsubsidie en de werkgeversbijdragevermindering aan de betrokken
werkgever.

HOOFDSTUK 8. — Dienst met Afzonderlijk Beheer Catering en Schoonmaak

Art. 77. De Dienst met Afzonderlijk Beheer Catering zoals opgericht op 22 december 1999 houdende bepalingen
tot begeleiding van de begroting 2000, artikel 37, krijgt de nieuwe naam Dienst met Afzonderlijk Beheer Catering en
Schoonmaak en neemt de taken over van de Dienst met Afzonderlijk Beheer Schoonmaak zoals opgericht bij decreet
van 21 december 1994 houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 1995, artikel 48.

De Dienst met Afzonderlijk Beheer Schoonmaak zoals opgericht bij decreet van 21 december 1994 houdende
bepalingen tot begeleiding van de begroting 1995, artikel 48, wordt opgeheven.

De begrotingssaldi, de rechten en verplichtingen, openstaande vastleggingen en vorderingen, de overdracht van
de activa en de saldi van de reservefondsentegoeden van de Dienst met Afzonderlijk Beheer Schoonmaak worden
overgedragen aan de Dienst met Afzonderlijk Beheer Catering met de nieuwe naam Dienst met Afzonderlijk Beheer
Catering en Schoonmaak.

De Vlaamse Regering bepaalt de organieke regels die van toepassing zijn op het financieel en materieel beheer van
de Dienst met Afzonderlijk Beheer Catering en Schoonmaak en tot opheffing van het besluit van de Vlaamse Regering
van 1 juni 1995 betreffende het financiële en materiële beheer van de Dienst met Afzonderlijk Beheer Schoonmaak.
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HOOFDSTUK 9. — Vzw Sociale Dienst voor het Vlaams Overheidspersoneel

Art. 78. Artikel 7 van het decreet van 2 maart 2007 betreffende de vereniging zonder winstoogmerk Sociale Dienst
voor het Vlaams Overheidspersoneel wordt vervangen door wat volgt:

“Art. 7. De Vlaamse Regering verleent een subsidie aan de vzw Sociale Dienst voor de sociale hulp- en
dienstverlening zoals bepaald in artikel 4, wat betreft de begunstigden van de Vlaamse ministeries en de verplicht aan
te sluiten agentschappen met rechtspersoonlijkheid, op basis van een parameter die de kostprijs per gerechtigde van
de Vlaamse ministeries weergeeft.

De agentschappen met rechtspersoonlijkheid, de instellingen en de strategische adviesraden die op vrijwillige
basis toetreden tot de vzw Sociale Dienst betalen een bijdrage zoals vermeld in het eerste lid, op basis van het aantal
gerechtigden van het agentschap, de instelling of de raad in kwestie.

De Vlaamse Regering stelt personeel en materiële middelen ter beschikking van de vzw Sociale Dienst.”.

HOOFDSTUK 10. — Vlaamse Milieumaatschappij

Art. 79. In artikel 10.2.5, § 1, 13°, van het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake
milieubeleid, ingevoegd bij het decreet van 7 mei 2004, vervangen bij het decreet van 22 december 2006 en gewijzigd
bij het decreet van 21 december 2012, worden de woorden “a) de bijstand van het Europees Oriëntatie- en
Garantiefonds voor de Landbouw en van het Europees Fonds voor Regionale Ontwikkeling in verband met
programma’s die betrekking hebben op de waterhuishouding” geschrapt.

HOOFDSTUK 11. — Grindfonds

Art. 80. In artikel 13 van het decreet van 14 juli 1993 tot oprichting van het Grindfonds en tot regeling van de
grindwinning wordt paragraaf 1 vervangen door wat volgt:

“§ 1. Met behoud van toepassing van paragraaf 2 doen het grindcomité en de subcomités een beroep op de POM
of de provincie Limburg voor de materiële voorbereiding en uitvoering van hun beslissingen.

De POM en de provincie Limburg worden voor hun werkingskosten vergoed. Deze vergoedingen zijn ten laste van
het grindfonds.”.

HOOFDSTUK 12. — Milieuheffingen

Art. 81. In artikel 46, § 1, 11°, van het decreet van 23 december 2011 betreffende het duurzaam beheer van
materialenkringlopen en afvalstoffen wordt de zin “Voor het aanslagjaar 2013 geldt dit tarief ook voor het storten op
een daartoe vergunde stortplaats van in 2013 selectief ingezameld gipsafval, afkomstig van bedrijven die selectief
ingezameld gipsafval verwerken tot grondstof voor de productie van nieuwe gipsproducten, dat overeenkomstig het
advies van de OVAM niet gerecycleerd kan worden.” vervangen door de zin “Voor de aanslagjaren 2013 en 2015 geldt
dit tarief ook voor het storten op een daartoe vergunde stortplaats van selectief ingezameld gipsafval, afkomstig van
bedrijven die selectief ingezameld gipsafval verwerken tot grondstof voor de productie van nieuwe gipsproducten, dat
overeenkomstig het advies van de OVAM niet gerecycleerd kan worden.”.

Art. 82. In artikel 46, § 2, vijfde lid, van hetzelfde decreet worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° punt 5° wordt vervangen door wat volgt:

“5° in het heffingsjaar 2015 voor een te storten hoeveelheid die maximaal 80 % bedraagt van de hoeveelheid
materialen, waarvan maximaal 3 % metalen, die gewonnen werd in de PST-installatie en die voor nuttige toepassing
werd afgevoerd;”;

2° een punt 6° tot en met 8°, die luiden als volgt, worden toegevoegd:

“6° in het heffingsjaar 2016 voor een te storten hoeveelheid die maximaal 60 % bedraagt van de hoeveelheid
materialen, waarvan maximaal 3 % metalen, die gewonnen werd in de PST-installatie en die voor nuttige toepassing
werd afgevoerd;

7° in het heffingsjaar 2017 voor een te storten hoeveelheid die maximaal 40 % bedraagt van de hoeveelheid
materialen, waarvan maximaal 3 % metalen, die gewonnen werd in de PST-installatie en die voor nuttige toepassing
werd afgevoerd;

8° in het heffingsjaar 2018 voor een te storten hoeveelheid die maximaal 20 % bedraagt van de hoeveelheid
materialen, waarvan maximaal 3 % metalen, die gewonnen werd in de PST-installatie en die voor nuttige toepassing
werd afgevoerd.

Voor de berekening van de te storten hoeveelheid in punt 5° tot 8° hierboven wordt de hoeveelheid kunststoffen
die gewonnen werd voor de aanmaak van nieuwe kunststoffen vermenigvuldigd met een factor 2.”.

HOOFDSTUK 13. — Woonbeleid

Afdeling 1. — Sociale huur- en koopwoningen

Art. 83. In artikel 22 van het decreet van 15 juli 1997 houdende de Vlaamse Wooncode, vervangen bij het decreet
van 24 maart 2006 en gewijzigd bij de decreten van 27 maart 2009, 9 maart 2012 en 31 mei 2013, worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 2, tweede lid, wordt de zinsnede “Het houdt een verdeling in van de middelen over sociale
huurwoningen, sociale koopwoningen en sociale kavels” vervangen door de zinsnede “Het houdt een verdeling in van
de middelen over de nieuwbouw en vervangingsbouw van sociale huurwoningen, de renovatie, verbetering of
aanpassing van sociale huurwoningen en de bijzondere sociale leningen als vermeld in artikel 79,”;

2° in paragraaf 2, vierde lid, 2°, worden de woorden “om sociale koopwoningen ter beschikking te stellen of”
opgeheven;

3° in paragraaf 2, vierde lid, 3°, wordt de zinsnede “de verwervingen (overeenstemmend met een investerings-
volume van ten minste 15.000.000 euro op jaarbasis) en” opgeheven, wordt de zinsnede “artikelen 63 en 64” vervangen
door de zinsnede “artikel 64” en wordt de zinsnede “en 2°” opgeheven.

Art. 84. In artikel 38, § 1, eerste lid, van hetzelfde decreet, vervangen door het decreet van 23 december 2011,
wordt de zinsnede “sociale huurwoningen, sociale koopwoningen en sociale kavels” vervangen door de woorden
“sociale huurwoningen”.
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Art. 85. In artikel 60 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 24 maart 2006, 27 maart 2009,
29 april 2011 en 31 mei 2013, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, eerste lid, worden de woorden “een sociaal woonproject” vervangen door de woorden “sociale
huurwoningen” en wordt punt 3° opgeheven;

2° in paragraaf 2 worden punt 2° tot en met 5° vervangen door wat volgt:

“2° het VWF;

3° de gemeenten;

4° de intergemeentelijke samenwerkingsverbanden, evenwel beperkt tot de subsidie voor wooninfrastructuur;

5° de openbare centra voor maatschappelijk welzijn en OCMW-verenigingen.”.

Art. 86. In artikel 61 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 24 maart 2006 en 31 mei 2013, wordt het
tweede lid opgeheven.

Art. 87. Artikel 63 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 24 maart 2006 en 31 mei 2013, wordt
opgeheven.

Art. 88. In artikel 64, § 1, 4°, van hetzelfde decreet wordt de zinsnede “, behalve ten behoeve van sociale kavels”
opgeheven.

Art. 89. Artikel 66 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 29 april 2011, wordt ingetrokken.

Art. 90. In titel VI, hoofdstuk II, van hetzelfde decreet wordt afdeling 4, die bestaat uit artikel 69, gewijzigd bij het
decreet van 31 mei 2013, en artikel 70, gewijzigd bij het decreet van 31 mei 2013, opgeheven.

Art. 91. In afwijking van artikel 109 tot en met 114 van hetzelfde decreet komen projecten die voorzien in de
realisatie van sociale koopwoningen of sociale kavels in aanmerking voor een subsidie als vermeld in hoofdstuk II van
titel VI van het decreet van 15 juli 1997 houdende de Vlaamse Wooncode als aan elk van de volgende voorwaarden is
voldaan:

1° de initiatiefnemer heeft de Vlaamse Maatschappij voor Sociaal Wonen, opgericht bij artikel 30 van het
voornoemde decreet, uiterlijk op 26 juli 2014 op de hoogte gebracht van het geplande project;

2° het project is besproken op een lokaal woonoverleg als vermeld in artikel 28, § 2, van het voornoemde decreet,
en heeft uiterlijk op 26 juli 2014 een gunstig advies gekregen van de entiteit die door de Vlaamse Regering wordt belast
met de ondersteuning van het lokaal woonbeleid.

Onder een gunstig advies als vermeld in het eerste lid, 2°, wordt een van de volgende adviezen verstaan:

1° een advies waarin wordt vastgesteld dat het project in aanmerking komt voor opname op een uitvoeringspro-
gramma als vermeld in artikel 33, § 3, van het voornoemde decreet;

2° een advies waarin wordt vastgesteld dat het project in overeenstemming is met het decretale beleidskader.

De Vlaamse Regering stelt een lijst op van projecten die voldoen aan elk van de voorwaarden, vermeld in het
eerste lid.

Afdeling 2. — Fonds voor de huisvesting

Art. 92. In artikel 59 van het decreet van 15 juli 1997 houdende de Vlaamse Wooncode wordt het derde lid
vervangen door wat volgt:

“Aan het Fonds voor de huisvesting worden eveneens de netto-ontvangsten toegewezen die voortvloeien uit de
toepassing van het Heffingsdecreet met ingang van het heffingsjaar 2005 en de ontvangsten voortvloeiend uit Europese
cofinanciering.”.

Afdeling 3. — Sociale leningen

Art. 93. In artikel 79, § 2, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 24 maart 2006 en 31 mei 2013,
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° punt 1° wordt opgeheven;

2° punt 2° wordt vervangen door wat volgt:

“2° de aankoop of het behoud van een in het Vlaamse Gewest gelegen woning;”;

3° punt 4° wordt opgeheven.

HOOFDSTUK 14. — Fonds CED-ECP

Art. 94. Artikel 18 van het decreet van 8 juli 2011 houdende bepalingen tot begeleiding van de aanpassing van de
begroting 2011 wordt vervangen door wat volgt:

“Art. 18. Bij het Departement Cultuur, Jeugd, Sport en Media wordt een fonds, het ‘Fonds CED-ECP’ genoemd,
opgericht, in de zin van artikel 12 van het decreet van 8 juli 2011 houdende regeling van de begroting, de boekhouding,
de toekenning van subsidies en de controle op de aanwending ervan, en de controle door het Rekenhof.

De middelen van het fonds kunnen uitsluitend aangewend worden voor de kosten die ontstaan in het kader van
de werking van de Creative Europe Desk (CED) en het Burgerschapscontactpunt (ECP).

Aan het fonds worden toegewezen de subsidies die in het kader van subsidie-overeenkomsten met de Europese
Commissie worden ontvangen ter ondersteuning van de Creative Europe Desk en het Burgerschapscontactpunt
(co-financiering).”.

HOOFDSTUK 15. — Bescherming van de oppervlaktewateren tegen verontreiniging

Art. 95. Aan artikel 35ter, § 2, van de wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren tegen
verontreiniging, vervangen bij het decreet van 21 december 2001 en gewijzigd bij de decreten van 23 december 2005,
19 mei 2006, 22 december 2006, 21 december 2007 en 19 december 2008 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° de zinsnede “Het bedrag van het eenheidstarief van de heffing wordt vastgesteld op 22,3 euro voor:” wordt
vervangen door de zinsnede “Het bedrag van het eenheidstarief van de heffing wordt vastgesteld op 22,64 euro voor:”;
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2° de zin “Voor alle andere heffingsplichtigen wordt het eenheidstarief van de heffing vastgesteld op 29,1 euro.”
wordt vervangen door de zin “Voor alle andere heffingsplichtigen wordt het eenheidstarief van de heffing vastgesteld
op 33,38 euro.”;

3° de zin “De eenheidstarieven van de heffing worden jaarlijks aangepast aan het indexcijfer der consumptieprijzen
met als basisindex het indexcijfer der consumptieprijzen van november 1992, basis 1988, met name 113,77.” wordt
vervangen door de zin “De eenheidstarieven van de heffing worden jaarlijks gekoppeld aan het indexcijfer der
consumptieprijzen voor de maand november van het voorlaatste jaar dat voorafgaat aan het jaar waarnaar het
heffingsjaar wordt genoemd met als basisindex het indexcijfer der consumptieprijzen van november 1992, basis 1988,
met name 113,77.”.

HOOFDSTUK 16. — Fonds ter Reductie van de Globale Energiekost

Art. 96. Aan hoofdstuk II van titel VIII van het Energiedecreet van 8 mei 2009 wordt een artikel 8.2.2 toegevoegd,
dat luidt als volgt:

“Art. 8.2.2. De Vlaamse Regering kan leningen verstrekken ter ondersteuning van investeringen in het kader van
de bevordering van het rationeel energieverbruik, door:

1° via lokale entiteiten leningen aan eindafnemers te verstrekken voor de financiering van investeringen in
privéwoningen die dienen als hoofdverblijfplaats;

2° het rechtstreeks verstrekken van deze leningen aan eindafnemers.

De Vlaamse Regering kan de modaliteiten voor de leningen bepalen evenals de procedure voor aanvraag en
toekenning. De volgende koninklijke besluiten worden gehandhaafd tot de datum van opheffing door de Vlaamse
Regering:

1° koninklijk besluit van 2 juni 2006 houdende de definitie van de doelgroep van de meest behoeftigen van het
Fonds ter reductie van de globale energiekost;

2° koninklijk besluit van 1 juli 2006 tot vaststelling van het beheerscontract van het Fonds ter reductie van de
globale energiekost.

De Vlaamse Regering kan bij het verstrekken van de leningen, vermeld in het eerste lid, gebruikmaken van de
diensten van het Participatiefonds-Vlaanderen.”.

HOOFDSTUK 17. — Financiering Vlaamse Reguleringsinstantie voor de Elektriciteits- en Gasmarkt

Art. 97. In artikel 1.1.3 van het Energiedecreet van 8 mei 2009 wordt punt 131°, opgeheven door het decreet van
14 februari 2004, opnieuw opgenomen in de volgende lezing:

“131° Vlaamse Belastingdienst: het agentschap dat opgericht werd door het besluit van de Vlaamse Regering van
11 juni 2004 tot oprichting van het agentschap Vlaamse Belastingdienst;”.

Art. 98. In artikel 3.2.1, § 3, van hetzelfde decreet wordt na de woorden “financiering van” en voor het woord
“openbaredienstverplichtingen” de woorden “de VREG, van de” ingevoegd.

Art. 99. In het opschrift van afdeling IV, hoofdstuk I, van titel XIII van hetzelfde decreet worden de woorden
“heffing op de exploitatie van een distributienet of plaatselijk vervoernet van elektriciteit in het Vlaamse Gewest”
vervangen door de woorden “heffingen vermeld in titel XIV”.

Art. 100. Titel XIV van hetzelfde decreet, dat bestaat uit artikel 14.1.1 tot en met 14.3.11, wordt vervangen door wat
volgt:

“Titel XIV. — Heffingen

HOOFDSTUK I. — Heffing op de afnamepunten van elektriciteit

Art. 14.1.1. § 1. Er wordt vanaf heffingsjaar 2015 een maandelijkse heffing per afnamepunt gelegen in het Vlaamse
Gewest vastgesteld:

1° op het elektriciteitsdistributienet;

2° op het plaatselijk vervoersnet van elektriciteit;

3° op een gesloten distributienet van elektriciteit.

§ 2. De heffing is verschuldigd door elke afnemer die in de loop van het heffingsjaar volgens het toegangsregister
titularis was van een afnamepunt, vermeld in § 1.

Art. 14.1.2. Het tarief van de heffing bedraagt 15 eurocent per afnamepunt per maand dat de afnemer in het
heffingsjaar is aangesloten geweest op een van de netten vermeld in § 1.

Art. 14.1.3. De heffing wordt van rechtswege met ingang van heffingsjaar 2016 jaarlijks op 1 januari geïndexeerd
door het tarief in artikel 14.1.2 te vermenigvuldigen met het indexcijfer van de consumptieprijzen, vastgesteld voor de
maand oktober van het vorige heffingsjaar, en te delen door het indexcijfer van de consumptieprijzen, vastgesteld voor
de maand december van het jaar 2014.

HOOFDSTUK II. — Vestiging van de aanslag, controle, beroep ambtshalve uitvoering en verjaring

Afdeling I. — Algemene bepalingen

Art. 14.2.1. De inkomsten die voortvloeien uit de opbrengst van de heffingen, vermeld in deze titel, worden
rechtstreeks toegewezen aan het Energiefonds, vermeld in artikel 3.2.1.

Afdeling II. — Inning van de heffing op de afnamepunten van elektriciteit door de toegangshouders

Art. 14.2.2. § 1. De heffing, vermeld in hoofdstuk I, wordt voor rekening van het Vlaamse Gewest geïnd door de
toegangshouder van het afnamepunt via diens afrekeningsfacturen en slotfacturen.

Indien er gedurende een bepaalde kalendermaand voor een afnamepunt echter meerdere achtereenvolgende
toegangshouders in het toegangsregister zijn opgenomen, dan wordt de heffing voor die maand pro rata temporis door
elk van die toegangshouders aangerekend en geïnd.

De factuur die naar de afnemer wordt verstuurd, vermeldt de precieze vergoeding die de afnemer verschuldigd
is en geldt als verzoek tot betaling van de verschuldigde heffing. De betalingstermijn bedraagt ten minste vijftien dagen
en begint te lopen op de verzendingsdatum van het verzoek tot betaling.
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§ 2. Elke toegangshouder bezorgt uiterlijk de twintigste dag van elke trimester aan de Vlaamse Belastingdienst een
overzicht van de ten laste van de afnemers aangerekende heffingen die hij in de loop van de vorige trimester heeft
geboekt.

Het model en de wijze van indienen van dit overzicht wordt door de Vlaamse Regering vastgesteld maar bevat
minstens:

1° de benaming van de toegangshouder;

2° zijn maatschappelijke zetel en exploitatiezetel;

3° de personalia van de persoon die instaat voor de inning en de storting van de heffing.

De toegangshouder stort uiterlijk de dertigste dag van elke trimester de in de vorige trimester geïnde heffingen ten
gunste van het Energiefonds op de rekening van de Vlaamse Belastingdienst.

§ 3. Om rekening te houden met de heffingen die hem niet volledig gestort zouden worden door afnemers, mag
elke toegangshouder een forfait van 0,5 procent afhouden van de heffingen die in rekening worden gebracht op de
afrekeningsfacturen en slotfacturen.

Bij de jaarlijkse afsluiting van de rekeningen, uiterlijk op 30 maart, deelt de toegangshouder aan de Vlaamse
Belastingdienst het bedrag van de boekhoudkundig geregistreerde niet-invorderbare schuldvorderingen van de heffing
mee dat betrekking heeft op de leveringen onderworpen aan deze heffing.

Als het totaal bedrag van de niet-invorderbare schuldvorderingen hoger is dan het jaarlijks bedrag van het forfait
bedoeld in het eerste lid, wordt het verschil door de toegangshouder in mindering gebracht van het bedrag van de
heffing dat de toegangshouder op de volgende vervaldatum moet storten.

Als het totaal bedrag van de niet-invorderbare schuldvorderingen lager is dan het jaarlijks bedrag van het forfait
bedoeld in het eerste lid, wordt het verschil door de toegangshouder opgeteld bij het bedrag van de heffing dat de
toegangshouder op de volgende vervaldatum moet storten.

Art. 14.2.3. § 1. De Vlaamse Regering kan nadere regels bepalen betreffende de procedure en de modaliteiten voor
de vordering van de heffing door de toegangshouder, de betaling van de geïnde bedragen aan het Energiefonds en de
invordering. Ze bepaalt welke informatie aan de Vlaamse Belastingdienst moet worden meegedeeld en de inlichtingen
die nodig zijn voor de controle en de invordering van de heffing.

§ 2. In afwijking van artikel 14.2.2, § 2, kan de Vlaamse Regering als overgangsmaatregel bepalen dat de eerste
stortingen door de toegangshouders op de rekening van het Vlaamse Gewest van alle door hen conform artikel 14.2.2,
§ 1, reeds geïnde heffingen pas tegen uiterlijk 30 juli 2015 dienen te geschieden.”.

HOOFDSTUK 18. — Vlaams Provinciefonds

Art. 101. In artikel 14 van het decreet van 29 april 1991 betreffende het Vlaams Provinciefonds, wordt het tweede
lid vervangen door wat volgt:

“Het saldo van de dotatie van het Vlaams Provinciefonds voor het begrotingsjaar 2013 wordt aan de provincies
betaald op het einde van de eerste maand van het eerste kwartaal van 2015.”.

Art. 102. Het decreet van 29 april 1991 betreffende het Vlaams Provinciefonds, gewijzigd bij de decreten van
21 december 1994, 22 december 2000, 6 juli 2001, 19 december 2003, 22 december 2006, 18 december 2009, 21 december
2012, 5 juli 2013 en 20 december 2013, wordt opgeheven, met uitzondering van artikel 4, 5, 7bis en 14, tweede lid, die
worden opgeheven met ingang van 1 januari 2016.

HOOFDSTUK 19. — Welzijn, Volksgezondheid en Gezin

Afdeling 1. — Index

Art. 103. § 1. Voor alle subsidieregelingen binnen de begroting van het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid
en Gezin wordt voor alle subsidie-elementen die niet loon zijn en waarvan de evolutie gekoppeld is aan de
schommelingen van het prijsindexcijfer dat berekend en toegepast wordt, overeenkomstig de wet van 1 maart 1977
houdende inrichting van een stelsel waarbij sommige uitgaven in de overheidssector aan het indexcijfer van de
consumptieprijzen van het Rijk worden gekoppeld, of de wet van 2 augustus 1971 houdende inrichting van een stelsel
waarbij wedden, lonen, pensioenen, toelagen en tegemoetkomingen ten laste van de openbare schatkist, sommige
sociale uitkeringen, de bezoldigingsgrenzen waarmee rekening dient gehouden te worden bij de berekening van
sommige bijdragen van de sociale zekerheid der arbeiders, alsmede de verplichtingen op sociaal gebied opgelegd aan
de zelfstandigen, aan het indexcijfer van de consumptieprijzen worden gekoppeld, de indexaanpassing in 2015 niet
verrekend.

§ 2. Voor de subsidie-elementen, andere dan loonkosten, die op een andere wijze aan de schommelingen van het
indexcijfer van de consumptieprijzen worden gekoppeld, wordt geen indexaanpassing toegekend in 2015.

§ 3. Bovenstaande twee paragrafen zijn niet van toepassing op:

– de vergoedingen betaald zoals bedoeld in artikel 16 van het decreet van 29 juni 2012 houdende de organisatie
van pleegzorg;

– artikel 2 en 2bis van het ministerieel besluit van 10 september 2008 betreffende de vergoeding voor aangesloten
onthaalouders en diensten voor onthaalouders;

– artikel 55 van het besluit van de Vlaamse Regering van 9 november 2012 betreffende de erkenning en de
subsidiëring van de centra voor kinderzorg en gezinsondersteuning;

– het zakgeld dat wordt toegekend voor minderjarigen binnen een module rechtstreeks toegankelijke pleegzorg;

– de beleidsdomeinen die in uitvoering van de bijzondere wet met betrekking tot de zesde staatshervorming van
6 januari 2014, binnen de begroting van het beleidsdomein Welzijn zijn opgenomen, met uitzondering van de
tegemoetkoming voor de verstrekkingen die worden verleend door rust- en verzorgingstehuizen, rustoorden voor
bejaarden, centra voor kortverblijf en centra voor dagverzorging, vermeld in artikel 34, 11° en 12°, van de wet
betreffende de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkeringen gecoördineerd op 14 juli 1994.

§ 4. Voor alle sociale uitkeringen met betrekking tot de gezinsbijslag binnen de begroting van het beleidsdomein
Welzijn, Volksgezondheid en Gezin waar de evolutie gekoppeld is aan de schommelingen van het prijsindexcijfer dat
berekend en toegepast wordt zoals bepaald in de wet van 2 augustus 1971 houdende inrichting van een stelsel waarbij
wedden, lonen, pensioenen, toelagen en tegemoetkomingen ten laste van de openbare schatkist, sommige sociale
uitkeringen, de bezoldigingsgrenzen waarmee rekening dient gehouden te worden bij de berekening van sommige
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bijdragen van de sociale zekerheid der arbeiders, alsmede de verplichtingen op sociaal gebied opgelegd aan de
zelfstandigen, aan het indexcijfer van de consumptieprijzen worden gekoppeld, wordt de indexaanpassing in 2015 niet
verrekend.

§ 5. Artikel 16, § 3, van de wet van 29 juni 1981 houdende de algemene beginselen van de sociale zekerheid voor
werknemers vindt, met betrekking tot de indexaanpassing in 2015, geen toepassing voor de prestaties inzake
gezinsbijslag die worden toegekend door de Vlaamse Gemeenschap.”.

Afdeling 2. — Schenking meubilair Agentschap Jongerenwelzijn

Art. 104. Met toepassing van artikel 62 van het decreet van 8 juli 2011 houdende regeling van de begroting, de
boekhouding, de toekenning van subsidies en de controle op de aanwending ervan, en de controle door het Rekenhof,
wordt het niet-herbruikt meubilair van de gebouwen die verlaten worden door de buitendiensten van het Agentschap
Jongerenwelzijn met het oog op hun herhuisvesting en dat toebehoort aan de Vlaamse Gemeenschap, geschonken aan
voorzieningen die erkend zijn binnen het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin. Bij de verdeling van de
gift zal rekening worden gehouden met het aantal voorzieningen en het aantal personeelsleden.

Afdeling 3. — Geestelijke gezondheidszorg

Art. 105. Artikel 30 van het decreet van 18 mei 1999 met betrekking tot de geestelijke gezondheidszorg, vervangen
bij het decreet van 21 juni 2013, wordt vervangen door wat volgt:

“Art. 30. De Vlaamse Regering stelt jaarlijks een bedrag ter beschikking, binnen de beschikbare begrotingskredie-
ten, voor de projectmatige wetenschappelijke ondersteuning van de geestelijke gezondheidszorg. De Vlaamse Regering
bepaalt de subsidiebedragen en de voorwaarden voor de vaststelling, de uitbetaling en de terugvordering van de
subsidies.”.

Art. 106. Artikel 31 van hetzelfde decreet wordt vervangen door wat volgt:

“Art. 31. De Vlaamse Regering kan jaarlijks een bedrag ter beschikking stellen voor ondersteunende of
dienstverlenende opdrachten aan de centra voor geestelijke gezondheidszorg, door één of meerdere organisaties. De
regering stelt deze middelen via overeenkomsten ter beschikking.”.

HOOFDSTUK 20. — Dierenwelzijnsfonds

Art. 107. § 1. Er wordt een ‘Vlaams Dierenwelzijnsfonds’ opgericht, hierna genoemd ‘het Fonds’. Het Fonds is een
begrotingsfonds in de zin van artikel 12 van het decreet van 8 juli 2011 houdende regeling van de begroting, de
boekhouding, de toekenning van subsidies en de controle op de aanwending ervan, en de controle door het Rekenhof.

§ 2. Het Fonds wordt gespijsd met de opbrengsten voortvloeiend uit de bepalingen van de wet van
14 augustus 1986 betreffende de bescherming en het welzijn der dieren, met name:

– de retributie voor de aanvragen tot erkenning bedoeld in artikel 3bis, § 2, 3°, b), tweede lid;

– de retributie voor de aanvragen tot erkenning bedoeld in artikel 5, § 3, tweede lid;

– de bijdrage voor de identificatie en registratie van honden en katten bedoeld in artikel 7;

– de administratieve boetes bedoeld in artikel 41bis.

§ 3. De inkomsten van het Fonds mogen aangewend worden voor de financiering van administratie- en
werkingskosten, kosten voor sensibilisering, kosten voor studies en wetenschappelijk onderzoek, investeringen,
toezicht, en de toepassing en controle van de bepalingen van de wet van 14 augustus 1986 betreffende de bescherming
en het welzijn der dieren en de uitvoeringsbesluiten.

HOOFDSTUK 21. — Slotbepalingen

Art. 108. Dit decreet treedt in werking op 1 januari 2015, met uitzondering van:

– artikel 23, dat in werking treedt op 1 september 2015;

– artikel 24, dat in werking treedt op 1 september 2014;

– artikel 25, 26, 27 en 28, die in werking treden op 1 september 2015;

– artikel 61 en 62, die in werking treden vanaf aanslagjaar 2015;

– artikel 63, dat in werking treedt voor uitgaven vanaf 1 januari 2015;

– artikel 64, dat in werking treedt vanaf aanslagjaar 2016;

– artikel 65, 1°, dat in werking treedt voor leningen gesloten vanaf 1 januari 2015;

– artikel 65, 2° tot en met 4°, dat in werking treedt vanaf aanslagjaar 2016;

– artikel 66, dat in werking treedt vanaf aanslagjaar 2016;

– artikel 67, 1°, dat in werking treedt voor leningen gesloten vanaf 1 januari 2015;

– artikel 67, 2°, dat in werking treedt vanaf aanslagjaar 2016;

– artikel 68, dat in werking treedt vanaf aanslagjaar 2016;

– artikel 69, dat in werking treedt voor uitgaven vanaf 1 januari 2015;

– artikel 70 en 71, die in werking treden vanaf aanslagjaar 2016;

– artikel 72 tot en met 75, die uitwerking hebben met ingang van 31 december 2014;

– artikel 95, dat in werking treedt op 1 januari 2016;
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– artikel 96, dat in werking treedt op 1 januari 2015 en buiten werking treedt op 31 december 2015.

Kondigen dit decreet af, bevelen dat het in het Belgisch Staatsblad zal worden bekendgemaakt.

Brussel, 19 december 2014.

De minister-president van de Vlaamse Regering,
Vlaams minister van Buitenlands Beleid en Onroerend Erfgoed,

G. BOURGEOIS

De Vlaamse minister van Onderwijs,

H. CREVITS

De Vlaamse minister van Begroting, Financiën en Energie,

A. TURTELBOOM

De Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur, Inburgering, Wonen, Gelijke Kansen en Armoedebestrijding,

L. HOMANS

De Vlaamse minister van Mobiliteit, Openbare Werken, Vlaamse Rand, Toerisme en Dierenwelzijn,

B. WEYTS

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin,

J. VANDEURZEN

De Vlaamse minister van Werk, Economie, Innovatie en Sport,

Ph. MUYTERS

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw,

J. SCHAUVLIEGE

De Vlaamse minister van Cultuur, Media, Jeugd en Brussel,

S. GATZ

Nota

(1) Zitting 2014-2015.
Stukken. – Ontwerp van programmadecreet, 132 - Nr. 1. – Amendementen, 132 - Nrs. 2 t.e.m. 7. – Verslag namens

de Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting, 132 - Nr. 8. – Verslag namens de Commissie voor
Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Inburgering en Stedenbeleid, 132 - Nr. 9. — Verslag namens de Commissie voor
Cultuur, Jeugd, Sport en Media, 132 - Nr. 10. – Verslag namens de Commissie voor Economie, Werk, Sociale Economie,
Innovatie en Wetenschapsbeleid, 132 - Nr. 11. — Verslag namens de Commissie voor Leefmilieu, Natuur, Ruimtelijke
Ordening, Energie en Dierenwelzijn, 132 - Nr. 12. — Verslag namens de Commissie voor Onderwijs, 132 - Nr. 13. —
Verslag namens de Commissie voor Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 132 - Nr. 14. — Verslag namens de Commissie
voor Wonen, Armoedebeleid en Gelijke Kansen, 132 - Nr. 15. – Tekst aangenomen door de commissie, 132 - Nr. 16. –
Amendementen na indiening van het verslag, 132 - Nrs. 17 en 18. – Tekst aangenomen door de plenaire vergadering,
132 - Nr. 19.

Handelingen. — Bespreking en aanneming. Vergaderingen van 16 en 17 december 2014.

TRADUCTION

AUTORITE FLAMANDE

[C − 2014/36946]

19 DECEMBRE 2014. — Décret contenant diverses mesures d’accompagnement du budget 2015 (1)

Le PARLEMENT FLAMAND a adopté et Nous, GOUVERNEMENT, sanctionnons ce qui suit :

Décret contenant diverses mesures d’accompagnement du budget 2015

CHAPITRE 1er. — Généralités

Article 1er. Le présent décret règle une matière communautaire et régionale.

CHAPITRE 2. — Enseignement

Section 1re. — Enseignement fondamental

Art. 2. L’article 79, § 3, du décret relatif à l’enseignement fondamental du 25 février 1997, remplacé par le décret
du 4 juillet 2008 et modifié par les décrets des 19 décembre 2008, 18 décembre 2009, 23 décembre 2010, 1er juin 2012 et
21 décembre 2012, est complété par un point 6° et un point 7°, rédigés comme suit :

« 6° par dérogation au point 2°, le coefficient A2 = 0,6 (Cx-1/Cx-2) + 0,4 pour l’année budgétaire 2015 ;

7° le montant pour l’année budgétaire 2015 obtenu après l’application du § 3, 1°, et du § 3, 6°, est réduit de
8.101.000 euros. ».

Art. 3. Dans l’article 80, § 3, du même décret, remplacé par le décret du 4 juillet 2008 et modifié par le décret du
18 décembre 2009, le point 1° est remplacé par ce qui suit :

« 1° Pjaarx = le pourcentage pour l’année budgétaire en question. Ce pourcentage s’élève à 14,5625 % pour les
années budgétaires 2014 et 2015. A partir de l’année budgétaire 2016, ce pourcentage augmente annuellement de
0,1875 % jusqu’à 15,5 % à partir de 2020. A partir de l’année budgétaire 2021, ce pourcentage de 15,5 % sera appliqué ; ».

Art. 4. L’article 85bis, § 3, du même décret, inséré par le décret du 4 juillet 2008 et modifié par les décrets des
19 décembre 2008, 18 décembre 2009, 23 décembre 2010, 1er juin 2012 et 21 décembre 2012, est complété par un point
6° et un point 7°, rédigés comme suit :

« 6° par dérogation au point 2°, le coefficient A2 = 0,6 (Cx-1/Cx-2) + 0,4 pour l’année budgétaire 2015 ;
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7° le montant pour l’année budgétaire 2015 obtenu après l’application du § 3, 1°, et du § 3, 6°, est réduit de
731.000 euros. ».

Section 2. — Enveloppes subventionnelles pour la dispense de l’enseignement

Art. 5. Dans l’article X.5, § 1er, du décret relatif à l’enseignement XIV du 14 février 2003, l’alinéa deux est remplacé
par ce qui suit :

« A partir de 2015, l’enveloppe subventionnelle s’élève à 1.469.000 euros. A partir de 2016, ce montant est indexé
sur la base de l’indice santé. ».

Section 3. — Agentschap voor Infrastructuur in het Onderwijs

Art. 6. Dans l’article 5, alinéa premier, du décret du 7 mai 2004 portant transformation de l’agence autonomisée
interne dotée de la personnalité juridique Agentschap voor Infrastructuur in het Onderwijs en une agence autonomisée
externe de droit public Agentschap voor Infrastructuur in het Onderwijs, modifié par les décrets des 16 novembre 2012
et 20 décembre 2013, le point 2° et le point 3° sont abrogés.

Section 4. — Centra voor Leerlingenbegeleiding

Art. 7. Dans l’article 53 du décret du 1er décembre 1998 relatif aux centres d’encadrement des élèves, modifié par
les décrets des 24 décembre 2004, 7 juillet 2006, 21 novembre 2008, 18 décembre 2009, 23 décembre 2010, 13 juillet 2012
et 21 décembre 2012, sont apportées les modifications suivantes :

1° dans le paragraphe 1er, les montants « 15.922.000 euros », « 2.655 euros » et « 3.000 euros » sont remplacés
respectivement par les montants « 14.624.000 euros », « 2.390 euros » et « 2.700 euros » ;

2° le paragraphe 4 est abrogé ;

3° le paragraphe 5 est abrogé.

Art. 8. L’article 54 du même décret est remplacé par ce qui suit :

« Art. 54. § 1er. Le budget de fonctionnement des centres financés constitue une partie des moyens de
fonctionnement octroyés à l’enseignement communautaire. Ce budget de fonctionnement est payé en deux tranches au
moins, étant entendu qu’avant le 1er février la somme des tranches payées représente au moins 50 % des moyens de
fonctionnement de l’année scolaire concernée et que le solde est payé avant le 1er juillet.

§ 2. Lorsque le décret ajustant le budget général des dépenses de l’année budgétaire dans laquelle sont repris les
moyens de fonctionnement pour l’année scolaire concernée donne lieu à plus de moyens pour les centres
subventionnés, alors ces moyens supplémentaires sont payés dans les deux mois suivant la ratification du décret
concerné par le Gouvernement flamand. ».

Art. 9. L’article 55 du même décret est remplacé par ce qui suit :

« Art. 55. § 1er. Les budgets de fonctionnement pour les centres subventionnés sont payés en deux tranches au
moins, étant entendu qu’avant le 1er février la somme des tranches payées représente au moins 50 % des moyens de
fonctionnement de l’année scolaire concernée et que le solde est payé avant le 1er juillet.

§ 2. Lorsque le décret ajustant le budget général des dépenses de l’année budgétaire dans laquelle sont repris les
moyens de fonctionnement pour l’année scolaire concernée donne lieu à plus de moyens pour les centres
subventionnés, alors ces moyens supplémentaires sont payés dans les deux mois suivant la ratification du décret
concerné par le Gouvernement flamand. ».

Art. 10. Dans le chapitre VIII du décret du 1er décembre 1998 relatif aux centres d’encadrement des élèves, il est
inséré une section 4/1, qui comprend l’article 71/1, rédigée comme suit :

« Section 4/1. — Pourcentage d’affectation encadrement1.

Art. 71/1. Sur la base des moyens budgétaires, le Gouvernement flamand peut appliquer un pourcentage
d’affectation au cadre organique, à l’exception de la fonction de clerc, calculé en application des dispositions des
sections 1re à 4 inclus du présent chapitre. Ce pourcentage d’affectation peut également prendre cours lors de la période
de trois ans pour laquelle l’encadrement est fixé. ».

Art. 11. L’article 89 du décret du 1er décembre 1998 relatif aux centres d’encadrement des élèves, modifié par les
décrets des 14 février 2003, 15 juillet 2005 et 17 juin 2011, est complété par un alinéa cinq, rédigé comme suit :

« Au résultat qui est obtenu en application des dispositions susmentionnées, le Gouvernement flamand peut
appliquer un pourcentage d’affectation à partir du 1er septembre de chaque année scolaire. ».

Section 5. — Enseignement secondaire

Art. 12. L’article 243, § 3, du Code de l’Enseignement secondaire, codifié le 17 décembre 2010, modifié par les
décrets des 1er juin 2012 et 21 décembre 2012, est complété par un point 6° et un point 7°, rédigés comme suit :

« 6° par dérogation au point 2°, le coefficient A2 = 0,6 (Cx-1/Cx-2) + 0,4 pour l’année budgétaire 2015 ;

7° le montant pour l’année budgétaire 2015 obtenu après l’application du § 3, 1° à 6° inclus, est réduit dans
l’année budgétaire 2015 de 17.127.000 euros. ».

Art. 13. Dans l’article 244, § 3, du même Code, le point 1° est remplacé par ce qui suit :

« 1° Pjaarx = le pourcentage pour l’année budgétaire en question. Ce pourcentage s’élève à 10,375 % pour
l’année budgétaire 2015. A partir de l’année budgétaire 2016, ce pourcentage augmente annuellement de 0,125 % jusqu’à
11 % à partir de l’année budgétaire 2020.

Art. 14. L’article 324, § 3, du même Code, modifié par les décrets des 1er juin 2012 et 21 décembre 2012, est
complété par un point 6° et un point 7°, rédigés comme suit :

« 6° par dérogation au point 2°, le coefficient A2 = 0,6 (Cx-1/Cx-2) + 0,4 pour l’année budgétaire 2015 ;

7° le montant pour l’année budgétaire 2015 obtenu après l’application du § 3, 1° à 6° inclus, est réduit dans
l’année budgétaire 2015 de 1.119.000 euros. ».
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Section 6. — Modifications au décret du 31 juillet 1990 relatif à l’enseignement-II

Art. 15. L’article 3ter du décret du 31 juillet 1990 relatif à l’enseignement-II, inséré par le décret du
20 décembre 2002 et modifié par les décrets des 9 juillet 2010, 1er juin 2012 et 21 décembre 2012, est complété par un
paragraphe 7, rédigé comme suit :

« § 7. par dérogation au paragraphe 2, A2 pour l’année budgétaire 2015 égale 0,4 + 0,6 (lk1/lk0). ».

Art. 16. L’article 3quinquies, § 2, du même décret, inséré par le décret du 7 juillet 2006 et modifié par les décrets
des 1er juin 2012 et 21 décembre 2012, est complété par un point 5°, rédigé comme suit :

« 5° par dérogation au point 1°, la proportion C1/C0 pour l’année budgétaire 2015 est égale à 1. ».

Section 7. — EATP

Art. 17. L’article 100ter du même décret, remplacé par le décret du 14 février 2003, est remplacé par ce qui suit :

« Art. 100ter. Pour l’année scolaire 2015-2016, le droit d’inscription s’élève à :

1° 300 euros ;

2° 125 euros si l’élève n’a pas atteint l’âge de 25 ans ou peut prétendre au droit d’inscription réduit visé à
l’article 100quater ;

3° 62 euros si l’élève n’a pas atteint l’âge de 18 ans au 31 décembre de l’année scolaire en question ;

4° 40 euros si l’élève n’a pas atteint l’âge de 18 ans au 31 décembre de l’année scolaire concernée et peut prétendre
au droit d’inscription réduit visé à l’article 100quater.

A partir de l’année scolaire 2015-2016, les droits d’inscription pour l’enseignement artistique à temps partiel sont
multipliés annuellement par le coefficient d’adaptation A, qui est calculé comme suit :

A = (Cx-1/Cx-2), où :

1° Cx-1 : est l’indice de santé du mois de janvier de l’année budgétaire x-1 ;

2° Cx-2 : est l’indice de santé du mois de janvier de l’année budgétaire x-2.

Le montant est arrondi à l’unité supérieure. ».

Art. 18. Dans l’article 3quater du décret du 31 juillet 1990 relatif à l’enseignement-II, inséré par le décret du
20 décembre 2002 et modifié par les décrets des 9 juillet 2010, 13 juillet 2012 et 12 décembre 2012, le paragraphe 3 et
le paragraphe 4 sont remplacés par ce qui suit :

« § 3. Les moyens de fonctionnement pour l’année scolaire (X, X+1) sont calculés comme suit :

Nombre de périodes/enseignant pour l’année scolaire (X, X+1) * montant par période/enseignant.

Le montant pour l’année scolaire 2014-2015 pour l’orientation d’études Beeldende Kunst s’élève à 79,34 euros.

Le montant pour l’année scolaire 2014-2015 pour l’orientation d’études Muziek, Woordkunst en Dans s’élève à
26,45 euros.

A partir de l’année scolaire 2015-2016, les montants de l’année scolaire précédente sont multipliés annuellement
par le coefficient d’adaptation A, qui est calculé comme suit :

A = (Cx-1/Cx-2), où :

1° Cx-1 : l’indice santé du mois de janvier de l’année budgétaire x-1 ;

2° Cx-2 : l’indice santé du mois de janvier de l’année budgétaire x-2. ».

Art. 19. L’article 7 de l’arrêté du Gouvernement flamand du 10 juin 2005 portant organisation et financement de
la Koninklijke Beiaardschool Jef Denyn à Malines est remplacé par ce qui suit :

« Art. 7. La Beiaardschool reçoit pour l’année scolaire X, X+1 un budget de fonctionnement qui est calculé comme
suit :

Le montant de base s’élève à 25.606 euros pour l’année scolaire 2014-2015. A partir de l’année scolaire 2015-2016,
le montant de l’année scolaire précédente est multiplié annuellement par le coefficient d’adaptation A, qui est calculé
comme suit :

A = (Cx-1/Cx-2), où :

1° Cx-1 : l’indice santé du mois de janvier de l’année budgétaire x-1 ;

2° Cx-2 : est l’indice de santé du mois de janvier de l’année budgétaire x-2.

Le montant est arrondi à l’unité supérieure. Des moyens de fonctionnement, 60 % sont payés au mois de février
et 40 % après présentation des rapports financiers, comprenant le compte annuel et le bilan, tel que visé à l’article 9. ».

Art. 20. L’article 20 et l’article 20/1 du décret du 4 juillet 2008 relatif aux budgets de fonctionnement dans
l’enseignement secondaire et modifiant le décret relatif à l’enseignement fondamental du 25 février 1997 pour ce qui
concerne les budgets de fonctionnement, modifié par le décret du 9 juillet 2010, sont remplacés par ce qui suit :

« Art. 20. Pour l’année budgétaire 2015, qui comprend les crédits pour l’année scolaire 2014-2015, le montant
destiné à l’enseignement artistique à temps partiel dans l’enseignement communautaire s’élève à 1.729.877 euros.

A partir de l’année scolaire 2015-2016, le budget de fonctionnement de l’année scolaire précédente est multiplié
annuellement par le coefficient d’adaptation A, qui est calculé comme suit pour une année scolaire (X, X+1) :

A2 = (Cx-1/Cx-2), où :

1° Cx-1 : l’indice santé du mois de janvier de l’année budgétaire x-1 ;

2° Cx-2 : est l’indice de santé du mois de janvier de l’année budgétaire x-2.

Le coefficient A2 est porté en compte pour 100 %. ».
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Section 8. — Vlaams Ondersteuningscentrum voor het Volwassenenonderwijs

Art. 21. Dans l’article 47 du décret du 15 juin 2007 relatif à l’éducation des adultes, modifié par les décrets des
1er juin 2012 et 21 décembre 2012, sont apportées les modifications suivantes :

1° dans le paragraphe 1er, les mots « 788.000 euros » sont remplacés par les mots « 956.000 euros à partir de
l’année budgétaire 2015 » ;

2° le paragraphe 5 est remplacé par ce qui suit :

« § 5. A partir de l’année budgétaire 2015, la subvention est adaptée à l’évolution de l’indice santé. » ;

3° il est ajouté un paragraphe 8, rédigé comme suit :

« § 8. Par dérogation au paragraphe 5, la partie destinée au fonctionnement de la subvention annuelle au Vlaams
Onderwijscentrum voor het Volwassenenonderwijs pour l’année budgétaire 2015 n’est pas adaptée à l’évolution de
l’indice santé. ».

Section 9. — Centra voor volwassenenonderwijs

Art. 22. Dans l’article 109 du décret du 15 juin 2007 relatif à l’éducation des adultes, modifié en dernier lieu par
le décret du 19 juillet 2013, le montant « 1,15 euro » dans le paragraphe 1er est remplacé par le montant « 1,50 euro ».

Art. 23. Dans l’article 109 du même décret, le paragraphe 2 est remplacé par ce qui suit :

« § 2. Par dérogation au paragraphe 1er, le droit d’inscription est limité à 600 euros par formation par
année scolaire. ».

Art. 24. Dans l’article 110 du même décret, modifié par le décret du 21 décembre 2012, sont apportées les
modifications suivantes :

1° dans le paragraphe 3, le point 3° est remplacé par ce qui suit :

« 3° une créance sur les droits d’inscription reçus des centres d’éducation des adultes. Cette créance s’élève à
0,40 euro par 1,15 euro de droits d’inscription, tels que visés à l’article 109, § 1er, pour la période du 1er septembre 2014
au 31 décembre 2014 inclus. Cette créance s’élève à 0,75 euro par 1,50 euro de droits d’inscription, tels que visés à
l’article 109, § 1er, pour la période du 1er janvier 2015 au 31 août 2015 inclus et à 0,70 euro à partir de l’année scolaire
2015-2016 ; » ;

2° dans le paragraphe 4, point 1°, les subdivisions a) à d) inclus sont remplacés par ce qui suit :

« a) un montant par heure de cours/apprenant généré par des apprenants qui ne paient pas de droits d’inscription,
qui s’élève à 0,75 euro dans l’année scolaire 2014-2015 et à 0,80 euro à partir de l’année scolaire 2015-2016 ;

b) un montant par heure de cours/apprenant pour lequel aucun droit d’inscription a été payé sur la base de
l’article 109, § 2, qui s’élève à 0,75 euro dans l’année scolaire 2014-2015 et à 0,80 euro à partir de l’année scolaire
2015-2016 ;

c) un montant par heure de cours/apprenant généré par des apprenants qui paient des droits d’inscription réduits
de 0,30 euro par heure de cours, qui s’élève à 0,45 euro dans l’année scolaire 2014-2015 et à 0,50 euro à partir de l’année
scolaire 2015-2016 ;

d) un montant par heure de cours/apprenant généré par des apprenants qui paient des droits d’inscription réduits
de 0,60 euro par heure de cours, qui s’élève à 0,15 euro dans l’année scolaire 2014-2015 et à 0,20 euro à partir de
l’année scolaire 2015-2016. ».

Section 10. — Contingent des détachements

Art. 25. Dans l’article 77quater, § 2, alinéa trois, du décret du 27 mars 1991 relatif au statut de certains membres
du personnel de l’enseignement communautaire, inséré par le décret du 14 février 2003 et modifié en dernier lieu par
le décret du 19 décembre 2014 contenant diverses mesures d’accompagnement du second ajustement du budget 2014,
le nombre « 43 » est remplacé par le nombre « 42 ».

Art. 26. L’article VII.20, 2°, du décret du 25 avril 2014 relatif à l’enseignement XXIV est abrogé.

Art. 27. Dans l’article 51quater, § 2, alinéa trois, du décret du 27 mars 1991 relatif au statut de certains membres
du personnel de l’enseignement subventionné et des centres subventionnés d’encadrement des élèves, inséré par le
décret du 14 février 2003 et modifié en dernier lieu par le décret du 25 avril 2014, le nombre « 43 » est remplacé par le
nombre « 42 ».

Art. 28. L’article VII.31, 2°, du décret du 25 avril 2014 relatif à l’enseignement XXIV est abrogé.

Section 11. — Enseignement supérieur

Art. 29. Dans l’article III.5, § 9, alinéa deux, du Code de l’Enseignement supérieur, les mots « 2012 et 2013 » sont
remplacés par les mots « 2012, 2013 et 2015 ».

Art. 30. L’article III.5, § 11, du même Code, est complété par un alinéa trois, rédigé comme suit :

« Pour l’année budgétaire 2015, les dispositions d’indexation reprises dans les paragraphes 4, 10 et 12, alinéa trois,
du présent article, l’article III.9, § 8, alinéa dernier, III.21, § 4, alinéa premier et III.21, § 4, alinéa premier, dans les
articles III.123, III.24, § 3, III.34, § 5, alinéa deux, III.37, § 1er, alinéa deux, III.40, § 2, III.43, § 1er, alinéa trois, III.45, § 1er,
alinéa deux, III.59, § 3, III.77, alinéa deux et III.114, § 3, sont appliquées conformément à la disposition au paragraphe 9,
alinéa deux. ».

Art. 31. Dans le Code de l’Enseignement supérieur, il est inséré un article III.6/1, rédigé comme suit :

« Art. III.6/1. Par dérogation à l’article 6, § 1er, § 2 et § 3, du présent Code, les montants destinés aux volets
variables « enseignement » n’évoluent pas dans l’année budgétaire 2015 lorsque le nombre d’unités d’études dans le
volet variable « enseignement » concerné calculé pour l’année budgétaire 2015 augmente d’au moins 2 % par rapport
aux unités de référence. De nouvelles unités de référence ne sont pas non plus fixées en cas d’une augmentation
éventuelle de 2 % ou plus du nombre d’unités d’études repris pour le volet variable « enseignement » concerné. ».
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Art. 32. L’article III.39 du même Code est complété par un paragraphe 7, rédigé comme suit :

« § 7. Les montants des moyens de recherche complémentaires, calculés conformément au présent article, à
l’exception des montants visés au paragraphe 1er et au paragraphe 3 qui sont ajoutés à partir de 2015, sont réduits de
2 % à partir de l’année budgétaire 2015. ».

Art. 33. L’article III.41 du même Code, modifié par le décret du 25 avril 2014, est complété par un paragraphe 3,
rédigé comme suit :

« § 3. Les montants du financement supplémentaire pour les institutions de l’enseignement supérieur qui sont
établies dans la région bilingue de Bruxelles-Capitale, calculés conformément au présent article, sont réduits de 2 % à
partir de l’année budgétaire 2015. Pour le calcul des 2 %, le montant de 250.000 euros qui est déduit en 2015 et en 2016,
est porté en compte. ».

Art. 34. L’article III.45 du même Code est complété par un paragraphe 5, rédigé comme suit :

« § 5. Les montants pour la recherche scientifique appliquée à la pratique, calculés conformément au présent article,
à l’exception des montants visés au paragraphe 2 qui sont ajoutés à partir de 2015, sont réduits de 2 % à partir de
l’année budgétaire 2015. ».

Art. 35. A l’article III.50 du même Code, modifié par le décret du 25 avril 2014, sont apportées les modifications
suivantes :

1° dans le paragraphe 2, alinéa deux, les mots « l’année budgétaire 2014 » sont remplacés par les mots « les
années budgétaires 2014 et 2015 » ;

2° il est ajouté un paragraphe 4, rédigé comme suit :

« § 4. Les montants pour l’entretien incombant au propriétaire, calculés conformément au présent article, sont
réduits de 10 % à partir de l’année budgétaire 2015. ».

Art. 36. Dans l’article III.55, § 1er, du Code de l’Enseignement supérieur du 11 octobre 2013, les mots
« l’année budgétaire 2014 » sont remplacés par les mots « une année budgétaire à préciser ».

Art. 37. A l’article III.67 du même Code sont apportées les modifications suivantes :

1° dans le paragraphe 1er, alinéa premier, les mots « est augmenté annuellement de 0,50 million d’euros de 2014
à 2016 inclus » sont remplacés par les mots « est augmenté de 500.000 euros en 2014 » ;

2° dans le paragraphe 2, les mots « Pour 2012 et 2013 » sont remplacés par les mots « Pour 2012, 2013 et 2015 » ;

3° il est ajouté un paragraphe 3, rédigé comme suit :

« § 3. Les montants pour l’allocation sociale, calculés conformément au présent article, sont réduits de 5 % à partir
de l’année budgétaire 2015. ».

Art. 38. L’article III.72 du même Code, modifié par les décrets des 20 décembre 2013 et 25 avril 2014, est complété
par un paragraphe 4, rédigé comme suit :

« § 4. Les montants pour les centres d’études de l’enseignement supérieur ouvert, calculés conformément au
présent article, sont réduits de 2 % à partir de l’année budgétaire 2015. ».

Art. 39. A l’article III.74 du même Code sont apportées les modifications suivantes :

1° dans le paragraphe 2, alinéa cinq, les mots « 2012 et 2013 » sont remplacés par les mots « 2012, 2013 et 2015 » ;

2° il est ajouté un paragraphe 3, rédigé comme suit :

« § 3. Les montants pour les universités initiatrices, calculés conformément au présent article, sont réduits de 2 %
à partir de l’année budgétaire 2015. ».

Art. 40. L’article III.77 du même Code est complété par un alinéa trois, rédigé comme suit :

« Les montants pour les associations, calculés conformément au présent article, sont réduits de 2 % à partir de
l’année budgétaire 2015. ».

Art. 41. L’article III.114 du même Code est complété par un paragraphe 7, rédigé comme suit :

« § 7. Les montants pour la Evangelische Theologische Faculteit et la Faculteit Protestantse Godgeleerdheid,
calculés conformément au présent article, sont réduits de 2 % à partir de l’année budgétaire 2015. ».

Art. 42. A l’article III.118 du même Code sont apportées les modifications suivantes :

1° dans le paragraphe 5, alinéa trois, les mots « 2012 et 2013 » sont remplacés par les mots « 2012, 2013 et 2015 » ;

2° il est ajouté un paragraphe 9, rédigé comme suit :

« § 9. Les montants pour les institutions d’enseignement post-initial, à l’exception des montants visés au
paragraphe 4, calculés conformément au présent article, sont réduits de 2 % à partir de l’année budgétaire 2015. ».

Art. 43. A l’article III.119 du même Code, modifié par le décret du 25 avril 2014, sont apportées les modifications
suivantes :

1° dans le paragraphe 1er, alinéa cinq, les mots « 2012 et 2013 » sont remplacés par les mots « 2012, 2013 et 2015 » ;

2° il est ajouté un paragraphe 6, rédigé comme suit :

« § 6. Les montants pour les instituts supérieurs des beaux-arts et pour les institutions organisant d’excellentes
formations artistiques, calculés conformément au présent article, sont réduits de 2 % à partir de l’année budgétaire 2015.
Pour le calcul des 2 %, l’allocation supplémentaire de 250.000 euros en 2015 et en 2016, n’est pas portée en compte. ».

Art. 44. Dans l’article 2 du décret du 20 février 2009 relatif à la Hogere Zeevaartschool, modifié en dernier lieu par
le décret du 21 décembre 2012, les mots « 2012 et 2013 » sont remplacés par les mots « 2012, 2013 et 2015 » dans le
paragraphe 3, alinéa trois.
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Section 12. — Inspection philosophique

Art. 45. Dans l’article 27, § 1er, du décret du 1er décembre 1993 relatif à l’inspection et à l’encadrement des cours
philosophiques, sont apportées les modifications suivantes :

1° le montant « 3.950,11 euros », inséré par le décret du 1er juin 2012, est remplacé par le montant « 3.571,10 euros » ;

2° l’année « 2014 », insérée par le décret du 31 décembre 2012, est remplacée par l’année « 2016 ».

Art. 46. Dans l’article 1er, § 1er, de l’arrêté du Gouvernement flamand du 15 décembre 1993 pris en exécution du
décret du 1er décembre 1993 relatif à l’inspection et à l’encadrement des cours philosophiques, sont apportées les
modifications suivantes :

1° dans le point 1°, le nombre « 12 », modifié par le décret du 18 décembre 2009, est remplacé par le nombre « 11,5 » ;

2° dans le point 2°, remplacé par l’arrêté du 12 octobre 2012, le nombre « 4,5 » est remplacé par le nombre « 4 ».

Section 13. — Formation continuée

Art. 47. L’article 9, § 2, du décret du 8 mai 2009 relatif à la qualité de l’enseignement, est remplacé par ce qui suit :

« § 2. Les moyens de la formation continuée par niveau s’élèvent pour l’année budgétaire 2015 :

1° pour l’enseignement fondamental : à 4.007.000 euros ;

2° pour l’enseignement secondaire : à 6.335.000 euros ;

3° pour l’éducation des adultes, à l’exception de l’éducation de base : à 418.000 euros ;

4° pour l’enseignement artistique à temps partiel : à 255.000 euros ;

5° pour les CLB : à 178.000 euros ;

6° pour l’éducation de base : à 28.000 euros.

A partir de l’année budgétaire 2016, ces montants sont adaptés à l’évolution de l’indice santé. ».

Art. 48. Dans l’article 12, § 2, du même décret, l’année « 2012 » est remplacée par l’année « 2015 », le montant
« 1.066.000 » est remplacé par le montant « 614.000 » et l’année « 2014 » est remplacée par l’année « 2016 ».

Art. 49. Dans l’article 20 du même décret sont apportées les modifications suivantes :

1° dans l’alinéa premier, le montant de « 1.357.000 euros » est remplacé par le montant « 1.221.000 euros » ;

2° l’alinéa deux est abrogé ;

3° dans l’alinéa trois, les mots « , visés aux premier et deuxième alinéas, » sont supprimés.

Art. 50. L’article 21 du même décret est abrogé.

Art. 51. Dans l’article 22 du même décret sont apportées les modifications suivantes :

1° dans l’alinéa premier, les mots « visés aux articles 18 et 19 » sont insérés entre le mot « montants » et les mots
« de cette section » ;

2° il est inséré un alinéa deux, rédigé comme suit :

« Les montants visés aux articles 20 et 21/1 de la présente section ont trait à l’année budgétaire 2015. A partir de
l’année budgétaire 2016, ces montants sont adaptés à l’évolution de l’indice santé. ».

Section 14. — Réseaux d’expertise

Art. 52. Dans l’article II.116 du Code de l’Enseignement supérieur, codifié le 11 octobre 2013, les mots
« année budgétaire 2010 2.877.000 euros » sont remplacés par les mots « année budgétaire 2015 2.589.000 euros ».

Section 15. — Activités syndicales

Art. 53. Dans l’article 1er, § 1er, de l’arrêté du Gouvernement flamand du 29 mai 2009 portant appui aux activités
syndicales des délégués syndicaux dans l’enseignement, le nombre « 743.000 » est remplacé par le nombre « 702.000 ».

Art. 54. Dans le même arrêté, l’article 1er est complété par un paragraphe 3, rédigé comme suit :

« § 3. Par dérogation au paragraphe 1er, aucun indice n’est octroyé dans l’année budgétaire 2015. ».

Section 16. — Détachés syndicat Enseignement supérieur

Art. 55. Dans l’article V.253 du Code de l’Enseignement supérieur, codifié le 11 octobre 2013, le montant
« 3.000 euros » dans le paragraphe 3 est remplacé par le montant « 2.820 euros ».

Section 17. — Fonds de formation Enseignement supérieur

Art. 56. Dans l’article III.34, § 6, alinéa premier, du Code de l’Enseignement supérieur, codifié le 11 octobre 2013,
inséré par le décret du 21 mars 2014, le montant « 899.000 euros » est remplacé par le montant « 804.000 euros ».

Section 18. — Hogere Zeevaartschool

Art. 57. Dans l’article 3 du décret du 20 février 2009 relatif à la Hogere Zeevaartschool, modifié par les décrets des
18 décembre 2009 et 5 juillet 2013, sont apportées les modifications suivantes :

1° il est ajouté un paragraphe 5, rédigé comme suit :

« § 5. Par dérogation au paragraphe 1er du présent article, les montants destinés au volet variable « enseignement »
n’évoluent pas dans l’année budgétaire 2015 lorsque le nombre d’unités d’études calculé pour l’année budgétaire 2015
augmente d’au moins 2 % par rapport aux unités de référence. De nouvelles unités de référence ne sont pas non plus
fixées en cas d’une augmentation éventuelle de 2 % ou plus du nombre d’unités d’études repris. » ;

2° il est ajouté un paragraphe 6, rédigé comme suit :

« § 6. Outre le paragraphe 3, l’allocation de fonctionnement destinée à la Hogere Zeevaartschool, calculée
conformément aux dispositions du chapitre II du présent décret, est réduite de 90.798,50 euros à partir de
l’année budgétaire 2015. ».
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Section 19. — Enveloppe de fonctionnement des instituts supérieurs et des universités

Art. 58. L’article III.24 du Code de l’Enseignement supérieur est complété par un paragraphe 7, rédigé comme
suit :

« § 7. Outre la réduction visée au paragraphe 4 du présent article, l’allocation de fonctionnement totale des instituts
supérieurs et des universités, calculée conformément aux dispositions du titre 1er, chapitre 1er, de la présente partie, est
réduite de 26.614.642,36 euros à partir de l’année budgétaire 2015. ».

Section 20. — Aanmoedigingsfonds

Art. 59. L’article III.5 du Code de l’Enseignement supérieur est complété par un paragraphe 14, rédigé comme
suit :

« § 14. A partir de l’année budgétaire 2015, les montants VOWprof2014, VOWhko2014, VOWun2014 et
VOZun2014, tels que visés au ou calculés conformément au présent article, sont majorés des montants suivants :

1° VOWprof2014 : de 3.442.783,00 euros ;

2° VOWhko2014 : de 237.334,63 euros ;

3° VOWun2014 : de 1.557.261,72 euros ;

4° VOZun2014 : de 1.274.123,23 euros.

Les montants visés au présent paragraphe se trouvent au niveau de l’indice 2015 et sont indexés annuellement à
partir de l’année budgétaire 2016 au moyen de la formule d’indexation visée au paragraphe 9 du présent article. ».

Section 21. — SNPB

Art. 60. Dans l’article VI.1er du décret du 21 mars 2014 relatif à des mesures pour les élèves à besoins éducatifs
spécifiques, le paragraphe 2 est remplacé par ce qui suit :

« § 2. Le Gouvernement flamand pourvoit au soutien dans les écoles et au développement des compétences des
membres du personnel dans le cadre de l’enseignement à des élèves ayant des besoins éducatifs spécifiques en
octroyant un budget aux services d’encadrement pédagogique pour l’exécution des missions suivantes :

1° le soutien dans les écoles de l’enseignement spécial lors de l’élargissement et l’approfondissement de leur offre
pour jeunes souffrant de troubles du spectre d’autisme ;

2° le soutien d’écoles de l’enseignement spécial lors de la programmation du type 9 ;

3° le soutien d’écoles de l’enseignement spécial lors du développement du type offre de base ;

4° le développement d’un parcours de professionnalisation global et d’une structure de professionnalisation
globale pour l’encadrement dans les écoles des membres du personnel de l’enseignement fondamental ordinaire et de
l’enseignement secondaire ordinaire en matière d’enseignement à des élèves ayant des besoins éducatifs spécifiques.

Le contenu de ces missions est concrétisé davantage dans les plans d’accompagnement qu’établissent les services
d’encadrement pédagogique tous les trois ans et qu’ils introduisent auprès des autorités flamandes.

CHAPITRE 3. — Modifications au Code des Impôts sur les Revenus 1992

Section 1re. — Imputation de réductions d’impôt

Art. 61. L’article 178/1 du Code des Impôts sur les Revenus 1992 est complété par un paragraphe 3, rédigé comme
suit :

« § 3. Lorsque les réductions d’impôt, visées aux articles 14521 à 14523 inclus, 14525, 14530, 14531, 14536 à 14547 inclus,
ne peuvent pas être imputées ou ne peuvent pas être imputées en entier aux centimes additionnels régionaux et aux
augmentations des impôts régionaux, l’excédent est imputé au solde de l’impôt fédéral des personnes physiques. ».

Art. 62. Dans l’article 3.1.8 du décret du 27 mars 2009 relatif à la politique foncière et immobilière, le paragraphe 5
est remplacé par ce qui suit :

« § 5. La réduction d’impôt est imputée aux centimes additionnels régionaux à l’impôt réduit Etat comme une
réduction d’impôt telle que visée à l’article 1781, § 2, alinéa deux, 1°, du Code des Impôts sur les Revenus 1992, après
imputation des réductions d’impôts visées au même Code.

Lorsque la réduction d’impôt ne peut pas être imputée ou ne peut pas être imputée en entier, l’excédent est imputé
au solde de l’impôt fédéral des personnes physiques. ».

Section 2. — Réduction d’impôt pour les dépenses de sécurisation des habitations contre le vol ou l’incendie

Art. 63. Dans le titre II, chapitre III, section Ire, du Code des Impôts sur les Revenus 1992, la sous-section
IIduodecies « Réduction pour les dépenses de sécurisation des habitations contre le vol ou l’incendie », qui comprend
l’article 14531, est abrogée.

Section 3. — Réduction d’impôt pour l’habitation propre

Art. 64. Dans l’article 14537 du Code des Impôts sur les Revenus sont apportées les modifications suivantes :

1° les paragraphes 2 et 3 sont remplacés par ce qui suit :

« § 2. Lorsque les contrats d’emprunt relatifs à l’emprunt hypothécaire, visé au paragraphe 1er, ont été conclus le
31 décembre 2014 au plus tard, le montant des intérêts visés au paragraphe 1er, des paiements et des contributions,
relatifs à ces contrats conclus le 31 décembre 2014 au plus tard, qui est pris en compte pour la réduction d’impôt ne peut
pas être supérieur à 2.280 euros par contribuable et par période imposable.

Le montant limite, visé à l’alinéa premier, est majoré de 760 euros pendant les dix premières périodes imposables
à partir de la période imposable dans laquelle le contrat d’emprunt, visé à l’alinéa premier, est conclu.

La majoration, visée à l’alinéa deux, est majorée de 80 euros lorsque le contribuable a trois enfants ou plus de
trois enfants à charge au 1er janvier de l’année après l’année dans laquelle le contrat d’emprunt, visé à l’alinéa premier,
est conclu.
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La réduction d’impôt relative aux dépenses, visées à l’alinéa premier, est calculée au taux d’imposition le plus élevé
appliqué au contribuable, tel que visé à l’article 130, avec un minimum de 30 %. Dans l’éventualité où les dépenses à
prendre en considération pour la réduction se rapportent à plus d’un taux d’imposition, il y a lieu de retenir le taux
d’imposition applicable à chaque partie de ces contributions et paiements.

Pour l’application de l’alinéa trois, les enfants considérés comme handicapés sont comptés pour deux.

Les majorations, visées aux alinéas deux et trois, ne sont pas appliquées à partir de la première période imposable
pendant laquelle le contribuable devient propriétaire, possesseur, emphytéote, superficiaire ou usufruitier d’une
deuxième habitation. La situation est appréciée le 31 décembre de cette période imposable.

Lorsqu’une imposition commune est établie et les deux conjoints ont fait des dépenses qui donnent droit à la
réduction d’impôt, les conjoints peuvent répartir librement ces dépenses dans les limites, visées aux alinéas précédents.

§ 3. Lorsque les contrats d’emprunt relatifs à l’emprunt hypothécaire, visé au paragraphe 1er, ont été conclus à
partir du 1er janvier 2015, le montant des intérêts visés au paragraphe 1er, des paiements et des contributions, relatifs
à ces contrats conclus à partir du 1er janvier 2015, qui est pris en compte pour la réduction d’impôt ne peut pas être
supérieur à 1.520 euros par contribuable et par période imposable.

Le montant limite, visé à l’alinéa premier, est majoré de 760 euros pendant les dix premières périodes imposables
à partir de la période imposable dans laquelle le contrat d’emprunt, visé à l’alinéa premier, est conclu.

La majoration, visée à l’alinéa deux, est majorée de 80 euros lorsque le contribuable a trois enfants ou plus de trois
enfants à charge au 1er janvier de l’année après l’année dans laquelle le contrat d’emprunt, visé à l’alinéa premier, est
conclu.

Pour l’application de l’alinéa trois, les enfants considérés comme handicapés sont comptés pour deux.

La réduction d’impôt pour les dépenses, visées à l’alinéa premier, est calculée à un taux d’imposition de 40 %.

Les majorations, visées aux alinéas deux et trois, ne sont pas appliquées à partir de la première période imposable
pendant laquelle le contribuable devient propriétaire, possesseur, emphytéote, superficiaire ou usufruitier d’une
deuxième habitation. La situation est appréciée le 31 décembre de cette période imposable.

Lorsqu’une imposition commune est établie et les deux conjoints ont fait des dépenses qui donnent droit à la
réduction d’impôt, les conjoints peuvent répartir librement ces dépenses dans les limites, visées aux alinéas précédents.

Lorsque le contribuable demande la réduction des impôts pour les dépenses, visées au paragraphe 2, le montant
des dépenses, visées au présent paragraphe, qui peut être pris en considération pour la réduction des impôts est limité :

1° lorsque les dépenses, visées au paragraphe 2, pour lesquelles il a demandé la réduction des impôts s’élèvent à
2.280 euros ou plus : à zéro euros ;

2° lorsque les dépenses, visées au paragraphe 2, pour lesquelles il a demandé la réduction des impôts s’élèvent à
plus de 760 euros et à moins de 2.280 euros : à la différence entre 2.280 euros et ces dépenses ;

3° lorsque les dépenses, visées au paragraphe 2, pour lesquelles il a demandé la réduction des impôts s’élèvent à
moins de 760 euros : à 1.520 euros.

Lorsque le contribuable peut prétendre aux majorations, visées à l’alinéa deux et, le cas échéant, à l’alinéa trois, les
montants limites, visés à l’alinéa huit, sont majorés de la différence positive entre :

– le montant des majorations précitées auxquelles le contribuable peut prétendre ; et

– le montant des dépenses, visées au paragraphe 2, pour lesquelles la réduction des impôts est octroyée et qui
s’élèvent à plus de 2.280 euros. » ;

2° dans le paragraphe 4, alinéa deux, 1°, les mots et chiffres « aux paragraphes 2 et 3 » sont remplacés par les mots
et le chiffre « au paragraphe 2 ».

Art. 65. Dans l’article 14540 du même Code sont apportées les modifications suivantes :

1° dans le paragraphe 2, alinéa deux, le montant « 50.000 » est remplacé par le montant « 76.110 » ;

2° dans le paragraphe 3, les montants « 1.250 » et « 1.500 » sont remplacés respectivement par les montants « 1.900 »
et « 2.280 » ;

3° dans le paragraphe 3, les mots « ou visées au § 3, alinéas deux et trois » sont insérés entre les mots « visées au
§ 2, alinéas 2 et 3, » et les mots « de l’article précité » ;

4° le paragraphe 3 est complété par un alinéa deux et un alinéa trois, rédigés comme suit :

« Pour l’application de l’alinéa premier, deuxième tiret, les dépenses pour lesquelles une réduction des impôts telle
que visée à l’article 14537, § 2 et § 3, peut être octroyée, sont d’abord imputées aux majorations, visées à l’article 14537,
§ 2 et § 3, auxquelles le contribuable peut prétendre.

En cas d’application de l’article 14537, § 3, alinéa neuf, le montant des dépenses, qui peuvent être imputées aux
majorations, visées aux paragraphes 2 et 3, ne peut cependant pas être supérieur au montant le plus élevé des montants
ci-dessous :

– le montant des majorations telles que visées à l’article 14537, § 2, alinéas deux et trois, auxquelles le contribuable
peut prétendre ;

– le montant des majorations telles que visées à l’article 14537, § 3, alinéas deux et trois, auxquelles le contribuable
peut prétendre. ».

Art. 66. Dans l’article 14541, alinéa deux, 3°, du même Code, les mots et chiffres « article 14537, § 3 » sont remplacés
par les mots et chiffres « article 14537, § 2, alinéa quatre ».

Art. 67. Dans l’article 14542 du même Code sont apportées les modifications suivantes :

1° dans l’alinéa premier, 1°, b), les mots « et avant le 1er janvier 2015 » sont insérés entre les mots « à partir du
1er janvier 2005 » et les mots « en vue de construire, acquérir ou transformer » ;

2° dans l’alinéa deux, 2°, les mots « article 14537, § 3 » sont remplacés par les mots « article 14537, § 2, alinéa quatre ».

Art. 68. Dans l’article 14543 du même Code sont apportées les modifications suivantes :

1° dans l’alinéa premier, 1°, les mots « avant le 1er janvier 2015 » sont supprimés ;
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2° l’alinéa quatre est remplacé par ce qui suit :

« La réduction des impôts est calculée au taux fixé conformément à l’article 14537, § 2, alinéa quatre, du montant
fixé conformément aux alinéas précédents des intérêts de dettes et d’indemnités de contrats qui ont été conclus avant
le 1er janvier 2015 à prendre en considération. La réduction des impôts pour les intérêts de dettes et d’indemnités de
contrats qui ont été conclus à partir du 1er janvier 2015 est calculée à un taux d’impôt de 40 pour cent. ».

Art. 69. Dans l’article 14545 du même Code sont apportées les modifications suivantes :

1° dans le paragraphe 1er, 1°, b), les mots « et avant le 1er janvier 2015 » sont insérés entre les mots « à partir du
1er janvier 2005 » et les mots « alors que pour la même habitation » ;

2° dans le paragraphe 4, alinéa deux, les mots et chiffres « article 14537, § 3 » sont remplacés par les mots et chiffres
« article 14537, § 2, alinéa quatre ».

Art. 70. Dans l’article 14546 du Code des Impôts sur les Revenus sont apportées les modifications suivantes :

1° dans le paragraphe 1er, premier tiret, les mots « article 526, § 2, tel qu’il existait avant d’être abrogé par l’article 20
de la loi du 8 mai 2014 » sont remplacés par les mots « article 526, § 1er et § 2, tel qu’il existait avant d’être abrogé par
l’article 20 de la loi du 8 mai 2014 » ;

2° dans le paragraphe 2, premier tiret, les chiffres « 14543 » sont insérés entre les mots « 14542, § 1er, alinéa deux,
2° » et les mots « ou 14545 ».

Art. 71. L’article 178, § 5, du même Code, est complété par un point 4°, rédigé comme suit :

« 4° les montants, visés aux articles 14537 à 14546 inclus. ».

CHAPITRE 4. — Donation de terrains à bâtir

Art. 72. Dans l’article 140nonies, alinéa premier, du Code du 30 novembre 1939 des droits d’enregistrement,
d’hypothèque et de greffe, l’année « 2014 » est remplacée par l’année « 2019 ».

CHAPITRE 5. — Droit de partage

Art. 73. L’article 109 du Code des droits d’enregistrement, d’hypothèque et de greffe, remplacé par la loi du
23 décembre 1958 et modifié en dernier lieu par le décret du 13 juillet 2012, est complété par un alinéa deux, trois et
quatre, rédigés comme suit :

« Le droit est porté à 1 p.c. lorsque le partage visé ou la cession visée à l’alinéa premier, 1° ou 2°, a lieu dans une
des circonstances suivantes :

1° par l’acte, visé à l’article 1287 du Code judiciaire ou en conséquence de la modification, visée à l’article 1293 du
Code judiciaire ;

2° lors de la liquidation-partage après le divorce pour désunion irrémédiable, visé à la partie quatre, livre IV,
chapitre VI, du Code judiciaire ;

3° dans un délai d’un an, qui suit la cessation de la cohabitation légale conformément à l’article 1476, § 2, du Code
civil, à condition que les personnes aient cohabité légalement de manière ininterrompue pendant au moins un an le jour
de la cessation de la cohabitation légale.

Le taux réduit, visé à l’alinéa deux, s’applique également lorsque le partage est fait ou la cession est faite selon la
législation d’un autre Etat membre de l’Espace économique européen lorsque le partage ou la cession a lieu en des
circonstances et à des conditions qui sont comparables aux circonstances et conditions, visées à l’alinéa deux.

Dans ou au pied du document donnant lieu à la perception du droit proportionnel au partage, les bénéficiaires
doivent mentionner explicitement qu’ils demandent l’application du taux réduit et ils doivent déclarer qu’ils répondent
aux conditions, visées à l’alinéa deux ou, le cas échéant, que le partage ou la cession a été faite conformément à la
législation d’un État membre à préciser de l’Espace économique européen en des circonstances et à des conditions qui
sont comparables aux circonstances et conditions, visées à l’alinéa deux. ».

Art. 74. L’article 212quinquies du même Code, inséré par le décret du 13 juillet 2012, est remplacé par ce qui suit :

« Art. 212quinquies. Lorsque la réduction du taux, visé à l’article 109, alinéa deux ou trois, ou la réduction du taux
d’imposition, visé à l’article 111bis, n’a pas été demandée ou n’a pas été obtenue à l’occasion de l’enregistrement du
document qui a résulté en la perception du droit proportionnel, visé à l’article 109, les droits perçus en trop peuvent
encore être remboursés sur une demande à introduire conformément aux dispositions de l’article 2172 dans les six mois
à compter de la date de l’enregistrement de ce document.

La demande de remboursement, visée à l’alinéa premier, comprend les mentions et déclarations requises par, selon
le cas, l’article 109, alinéa quatre, et l’article 111bis, alinéa trois. Le cas échéant, la demande mentionne également le
numéro de compte sur lequel le montant des droits à rembourser peut être versé. ».

CHAPITRE 6. — Régularisation fiscale

Art. 75. Les propositions de décision qui sont faites après le 31 décembre 2014 par le Point de contact-
régularisations auprès du Service public fédéral Finances relatives aux déclarations de régularisation, introduites
validement conformément aux articles 121 à 127 inclus de la loi-programme du 27 décembre 2005, telle que modifiée
par la loi du 11 juillet 2013 modifiant le régime de régularisation fiscale et instaurant une régularisation sociale, et qui
ont trait aux impôts visés à l’article 3, alinéa premier, 4° et 6° à 8° inclus, de la loi spéciale du 16 janvier 1989 relative
au financement des Communautés et des Régions sont sanctionnées de plein droit comme décision. Le Gouvernement
flamand est également mandaté à enregistrer comme recette le rapport relatif aux impôts visés qui découle de ces
déclarations de régularisation après le 31 décembre 2014.

CHAPITRE 7. — Contractuels subventionnés

Art. 76. Le Gouvernement flamand est autorisé à fixer pour le régime des contractuels subventionnés une
réglementation qui régularise ou laisse éteindre les emplois existants. Par le régime des contractuels subventionnés, il
faut entendre la réglementation qui est fixée par :

1° l’arrêté royal n° 474 du 28 octobre 1986 portant création d’un régime de contractuels subventionnés par l’Etat
auprès de certains pouvoirs locaux ;

2° le titre III, chapitre II, de la loi-programme du 30 décembre 1988 ;

3° le titre IV, chapitre 7, section 3, sous-section 10, de la loi-programme (I) du 24 décembre 2002.
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Le Gouvernement flamand peut à cet effet le cas échéant :

1° régulariser l’emploi auprès de l’employeur actuel ou dans le domaine politique concerné, via un transfert de
95 % de la subvention salariale concernée et la réduction de la cotisation patronale à l’employeur concerné ;

2° réaliser la reconversion vers un programme temporaire d’expérience de travail, qui vise au maximum la
transition vers des emplois réguliers ;

3° ne pas remplacer les employés actuels en cas de départ ou de retraite.

En ce qui concerne les contractuels subventionnés employés via une convention de contingent, visée à l’article 1er,
12°, de l’arrêté du Gouvernement flamand du 27 octobre 1993 portant exécution de l’arrêté royal n° 474 du
28 octobre 1986 portant création d’un régime de contractuels subventionnés par l’Etat auprès de certains pouvoirs
locaux, le Gouvernement flamand régularise l’emploi auprès de l’employeur actuel via un transfert de 95 % de la
subvention salariale concernée et la réduction de la cotisation patronale à l’employeur concerné.

CHAPITRE 8. — Service à gestion séparée Catering en Schoonmaak

Art. 77. Le Service à gestion séparée Catering tel qu’établi le 22 décembre 1999 contenant diverses mesures
d’accompagnement du budget 2000, article 37, reçoit la nouvelle dénomination Service à gestion séparée Catering en
Schoonmaak et reprend les tâches du Service à gestion séparée Schoonmaak tel qu’établi par le décret du
21 décembre 1994 contenant diverses mesures d’accompagnement du budget 1995, article 48.

Le Service à gestion séparée Schoonmaak tel qu’établi par le décret du 21 décembre 1994 contenant diverses
mesures d’accompagnement du budget 1995, article 48, est abrogé.

Les soldes budgétaires, les droits et obligations, engagements non réglés et créances non réglées, le transfert des
actifs et les soldes des avoirs de fonds de réserve du Service à gestion séparée Schoonmaak sont transférés au Service
à gestion séparée Catering portant la nouvelle dénomination Service à gestion séparée Catering en Schoonmaak.

Le Gouvernement flamand fixe les règles organiques qui s’appliquent à la gestion financière et matérielle du
Service à gestion séparée Catering en Schoonmaak et abrogeant l’arrêté du Gouvernement flamand du 1er juin 1995
relatif à la gestion financière et matérielle du Service à gestion séparée Schoonmaak.

CHAPITRE 9. — A.s.b.l. Sociale Dienst voor het Vlaams Overheidspersoneel

Art. 78. L’article 7 du décret du 2 mars 2007 relatif à l’association sans but lucratif Sociale Dienst voor het Vlaams
Overheidspersoneel est remplacé par ce qui suit :

« Art. 7. Le Gouvernement flamand octroie une subvention à l’a.s.b.l. Sociale Dienst pour la proposition d’aide
sociale et de services sociaux tels que visés à l’article 4, en ce qui concerne les bénéficiaires des ministères flamands et
des agences dotées de la personnalité juridique obligées de s’affilier, sur la base d’un paramètre désignant le coût par
ayant droit des ministères flamands.

Les agences dotées de la personnalité juridique, les organismes et les conseils consultatifs stratégiques qui adhèrent
à l’a.s.b.l. Sociale Dienst sur une base volontaire paient une contribution telle que visée à l’alinéa premier, sur la base
du nombre d’ayants droit de l’agence, de l’organisme ou du conseil en question.

Le Gouvernement flamand met du personnel et des moyens matériels à la disposition de l’a.s.b.l. Sociale Dienst. ».

CHAPITRE 10. — Vlaamse Milieumaatschappij

Art. 79. Dans l’article 10.2.5, § 1er, 13°, du décret du 5 avril 1995 contenant des dispositions générales concernant
la politique de l’environnement, inséré par le décret du 7 mai 2004, remplacé par le décret du 22 décembre 2006 et
modifié par le décret du 21 décembre 2012, les mots « a) l’aide du Fonds européen d’Orientation et de Garantie agricole
et du Fonds européen de Développement régional concernant les programmes portant sur l’économie hydraulique »
sont supprimés.

CHAPITRE 11. — Grindfonds

Art. 80. Dans l’article 13 du décret du 14 juillet 1993 portant création d’un Fonds gravier et réglant l’exploitation
de gravier, le paragraphe 1er est remplacé par ce qui suit :

« § 1er. Sans préjudice de l’application du paragraphe 2, le comité gravier et les sous-comités font appel à la POM
ou à la province du Limbourg pour la préparation matérielle et l’exécution de leurs décisions.

La POM et la province du Limbourg sont indemnisés pour leurs frais de fonctionnement. Ces indemnités sont à
charge du fonds gravier. ».

CHAPITRE 12. — Redevances écologiques

Art. 81. Dans l’article 46, § 1er, 11°, du décret du 23 décembre 2011 relatif à la gestion durable de cycles de
matériaux et de déchets, la phrase « Pour l’année d’imposition 2013, ce taux s’applique également au déversement sur
une décharge autorisée à cet effet de déchets de plâtre collectés sélectivement en 2013, provenant d’entreprises qui
transforment des déchets de plâtre collectés sélectivement en matières premières pour la production de nouveaux
produits de plâtre qui, conformément à l’avis d’OVAM ne peuvent pas être recyclées. » est remplacée par la phrase
« Pour les années d’imposition 2013 et 2015, ce taux s’applique également au déversement sur une décharge autorisée
à cet effet de déchets de plâtre collectés sélectivement, provenant d’entreprises qui transforment des déchets de plâtre
collectés sélectivement en matières premières pour la production de nouveaux produits de plâtre qui, conformément
à l’avis d’OVAM, ne peuvent pas être recyclées. ».

Art. 82. Dans l’article 46, § 2, alinéa cinq, du même décret, sont apportées les modifications suivantes :

1° le point 5° est remplacé par ce qui suit :

« 5° dans l’année de redevance 2015, pour une quantité à déverser qui s’élève au maximum à 80 % de la quantité
de matériaux, dont au maximum 3 % de métaux, qui a été récupérée dans l’installation PST et qui a été évacuée pour
application utile ; » ;

2° il est ajouté les points 6° à 8° inclus, rédigés comme suit :

« 6° dans l’année de redevance 2016, pour une quantité à déverser qui s’élève au maximum à 60 % de la quantité
de matériaux, dont au maximum 3 % de métaux, qui a été récupérée dans l’installation PST et qui a été évacuée pour
application utile ;

7° dans l’année de redevance 2017, pour une quantité à déverser qui s’élève au maximum à 40 % de la quantité
de matériaux, dont au maximum 3 % de métaux, qui a été récupérée dans l’installation PST et qui a été évacuée pour
application utile ;
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8° dans l’année de redevance 2018, pour une quantité à déverser qui s’élève au maximum à 20 % de la quantité
de matériaux, dont au maximum 3 % de métaux, qui a été récupérée dans l’installation PST et qui a été évacuée pour
application utile.

Pour le calcul de la quantité à déverser aux points 5° à 8°, la quantité de matières plastiques récupérées pour la
production de nouvelles matières plastiques est multipliée par un facteur 2. ».

CHAPITRE 13. — Politique du logement

Section 1re. — Logements sociaux de location et d’achat

Art. 83. Dans l’article 22 du décret du 15 juillet 1997 contenant le Code flamand du Logement, remplacé par le
décret du 24 mars 2006 et modifié par les décrets des 27 mars 2009, 9 mars 2012 et 31 mai 2013, sont apportées les
modifications suivantes :

1° dans le paragraphe 2, alinéa deux, les mots « Il tient compte d’une répartition des moyens destinés aux
habitations sociales de location, habitations sociales d’achat et lots sociaux » sont remplacés par les mots « Il tient
compte d’une répartition des moyens destinés à la construction nouvelle et construction de remplacement de logements
sociaux de location, à la rénovation, amélioration ou adaptation de logements sociaux de location et aux prêts sociaux
spéciaux tels que visés à l’article 79, » ;

2° dans le paragraphe 2, alinéa quatre, 2°, les mots « visant à rendre disponibles des habitations sociales d’achat
ou » sont abrogés ;

3° dans le paragraphe 2, alinéa quatre, 3°, les mots « d’acquisitions (correspondant à un volume d’investissement
d’au moins 15.000.000 d’euros sur une base annuelle) et » sont abrogés, les mots « aux articles 63 et 64 » sont remplacés
par les mots « à l’article 64 » et les mots « aux points 1° et 2° » sont remplacés par les mots « au point 1° ».

Art. 84. Dans l’article 38, § 1er, alinéa premier, du même décret, remplacé par le décret du 23 décembre 2011, les
mots « des logements de location sociaux, des logements d’achat sociaux et des lots sociaux » sont remplacés par les
mots « des logements sociaux de location ».

Art. 85. Dans l’article 60 du même décret, modifié par les décrets des 24 mars 2006, 27 mars 2009, 29 avril 2011 et
31 mai 2013, sont apportées les modifications suivantes :

1° dans le paragraphe 1er, alinéa premier, les mots « à un projet d’habitation sociale » sont remplacés par les mots
« à des logements sociaux de location » et le point 3° est abrogé ;

2° dans le paragraphe 2, les points 2° à 5° inclus sont remplacés par ce qui suit :

« 2° le VWF ;

3° les communes ;

4° les structures de coopération intercommunale, cependant limitées à la subvention pour l’infrastructure du
logement ;

5° les centres publics d’aide sociale et les associations CPAS. ».

Art. 86. Dans l’article 61 du même décret, modifié par les décrets des 24 mars 2006 et 31 mai 2013, l’alinéa deux
est abrogé.

Art. 87. L’article 63 du même décret, modifié par les décrets des 24 mars 2006 et 31 mai 2013, est abrogé.

Art. 88. Dans l’article 64, § 1er, 4°, du même décret, les mots « , sauf pour ce qui concerne les lots sociaux » sont
abrogés.

Art. 89. L’article 66 du même décret, modifié par le décret du 29 avril 2011, est abrogé.

Art. 90. Dans le titre VI, chapitre II, du même décret, la section 4, qui comprend l’article 69, modifié par le décret
du 31 mai 2013, et l’article 70, modifié par le décret du 31 mai 2013, est abrogée.

Art. 91. Par dérogation aux articles 109 à 114 inclus du même décret, les projets qui pourvoient à la réalisation de
logements sociaux d’achat ou de lots sociaux entrent en ligne de compte pour une subvention telle que visée au
chapitre II du titre VI du décret du 15 juillet 1997 contenant le Code flamand du Logement si chacune des conditions
suivantes est remplie :

1° l’initiateur a mis la Vlaamse Maatschappij voor Sociaal Wonen, créée par l’article 30 du décret précité, au courant
du projet, le 26 juillet 2014 au plus tard ;

2° il a été discuté du projet lors d’une concertation locale relative au logement telle que visée à l’article 28, § 2, du
décret précité, et le projet a obtenu un avis favorable de l’entité qui est chargée par le Gouvernement flamand de l’appui
à la politique locale du logement, le 26 juillet 2014 au plus tard.

Par un avis favorable tel que visé à l’alinéa premier, 2°, on entend un des avis suivants :

1° un avis dans lequel il est constaté que le projet entre en ligne de compte pour être repris dans un programme
d’exécution tel que visé à l’article 33, § 3, du décret précité ;

2° un avis dans lequel il est constaté que le projet est conforme au cadre politique décrétal.

Le Gouvernement flamand établit une liste de projets qui répondent à chacune des conditions, visées à
l’alinéa premier.

Section 2. — Fonds voor de huisvesting

Art. 92. Dans l’article 59 du décret du 15 juillet 1997 contenant le Code flamand du Logement, l’alinéa trois est
remplacé par ce qui suit :

« Le produit net résultant de l’application du décret sur la redevance est également attribué au Fonds voor de
huisvesting à partir de l’année de redevance 2005, ainsi que les recettes découlant du cofinancement européen. ».

Section 3. — Prêts sociaux

Art. 93. Dans l’article 79, § 2, du même décret, modifié par les décrets des 24 mars 2006 et 31 mai 2013, sont
apportées les modifications suivantes :

1° le point 1° est abrogé ;
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2° le point 2° est remplacé par ce qui suit :

« 2° l’achat ou le maintien d’une habitation située en Région flamande ; » ;

3° le point 4° est abrogé.

CHAPITRE 14. — Fonds CED-ECP

Art. 94. L’article 18 du décret du 8 juillet 2011 contenant diverses mesures d’accompagnement de l’ajustement du
budget 2011 est remplacé par ce qui suit :

« Art. 18. Au sein du Département de la Culture, de la Jeunesse, des Sports et des Médias, il est créé un Fonds,
dénommé le Fonds CED-ECP, au sens de l’article 12 du décret du 8 juillet 2011 réglant le budget, la comptabilité,
l’attribution de subventions et le contrôle de leur utilisation, et le contrôle par la Cour des Comptes.

Les moyens du fonds peuvent uniquement être affectés aux frais occasionnés dans le cadre du fonctionnement du
Creative Europe Desk (CED) et du Burgerschapscontactpunt (ECP).

Les subventions reçues dans le cadre de conventions de subvention avec la Commission européenne à l’appui du
Creative Europe Desk et du Burgerschapscontactpunt (cofinancement) sont attribuées au fonds. ».

CHAPITRE 15. — Protection des eaux de surface contre la pollution

Art. 95. A l’article 35ter, § 2, de la loi du 26 mars 1971 sur la protection des eaux de surface contre la pollution,
remplacé par le décret du 21 décembre 2001 et modifié par les décrets des 23 décembre 2005, 19 mai 2006,
22 décembre 2006, 21 décembre 2007 et 19 décembre 2008, sont apportées les modifications suivantes :

1° les mots « Le montant du tarif unitaire de la redevance est fixé à 22,3 euros pour » sont remplacés par les mots
« Le montant du tarif unitaire de la redevance est fixé à 22,64 euros pour » ;

2° la phrase « Pour tous les autres redevables, le tarif unitaire de la redevance est fixé à 29,1 euros » est remplacée
par la phrase « Pour tous les autres redevables, le tarif unitaire de la redevance est fixé à 33,38 euros » ;

3° la phrase « Les tarifs unitaires de la redevance sont adaptés annuellement à l’indice des prix à la consommation,
l’indice des prix à la consommation de novembre 1992, base 1988, à savoir l’indice 113,76, étant adopté comme indice
de base » est remplacée par la phrase « Les tarifs unitaires de la redevance sont liés annuellement à l’indice des prix
à la consommation pour le mois de novembre de l’avant-dernière année qui précède l’année dont le millésime désigne
l’année de redevance, l’indice des prix à la consommation de novembre 1992, base 1988, à savoir l’indice 113,76, étant
adopté comme indice de base ».

CHAPITRE 16. — Fonds ter Reductie van de Globale Energiekost

Art. 96. Le chapitre II du titre VIII du Décret sur l’Energie du 8 mai 2009 est complété par un article 8.2.2, rédigé
comme suit :

« Art. 8.2.2. Le Gouvernement flamand peut accorder des prêts à l’appui d’investissements dans le cadre de la
promotion de l’utilisation rationnelle de l’énergie, en :

1° accordant, via des entités locales, des prêts à des clients finals pour le financement d’investissements dans des
habitations privées qui servent de résidence principale ;

2° accordant directement ces prêts à des clients finals.

Le Gouvernement flamand peut fixer les modalités des prêts ainsi que de la procédure de demande et d’octroi. Les
arrêtés royaux suivants sont maintenus jusqu’à la date d’abrogation par le Gouvernement flamand :

1° l’arrêté royal du 2 juin 2006 portant définition du groupe cible des personnes les plus démunies du Fonds de
réduction du coût global de l’énergie ;

2° l’arrêté royal du 1er juillet 2006 établissant le contrat de gestion du Fonds de réduction du coût global de
l’énergie.

Lors de l’octroi des prêts, visés à l’alinéa premier, le Gouvernement flamand peut utiliser les services du
Participatiefonds-Vlaanderen. ».

CHAPITRE 17. — Financement de la Vlaamse Reguleringsinstantie voor de Elektriciteits- en Gasmarkt

Art. 97. Dans l’article 1.1.3 du décret relatif à l’Energie du 8 mai 2009, le point 131°, abrogé par le décret du
14 février 2004, est rétabli dans la rédaction suivante :

« 131° Vlaamse Belastingdienst : l’agence créée par l’arrêté du Gouvernement flamand du 11 juin 2004 portant
création de l’agence Vlaamse Belastingdienst ; ».

Art. 98. Dans l’article 3.2.1, § 3, du même décret, les mots « de la VREG, » sont insérés entre le mot « financement »
et les mots « des obligations de service public ».

Art. 99. Dans l’intitulé de la section IV, chapitre Ier, du titre XIII du même décret, les mots « prélèvement sur
l’exploitation d’un réseau de distribution d’électricité ou d’un réseau de transport local d’électricité dans la Région
flamande » sont remplacés par les mots « prélèvements visés au titre XIV ».

Art. 100. Le titre XIV du même décret, qui comprend les articles 14.1.1 à 14.3.11 inclus, est remplacé par ce qui
suit :

« Titre XIV. – Prélèvements

CHAPITRE Ier. — Prélèvement sur les points de prélèvement d’électricité

Art.14.1.1. § 1er. A partir de l’année de redevance 2015, il est fixé un prélèvement mensuel par point de prélèvement
situé en Région flamande :

1° sur le réseau de distribution d’électricité ;

2° sur le réseau de transport local d’électricité ;

3° sur un réseau de distribution fermé d’électricité.

§ 2. Le prélèvement est dû par chaque preneur qui, au cours de l’année de redevance, était le titulaire d’un point
de prélèvement, visé au § 1er, selon le registre d’accès.

106671BELGISCH STAATSBLAD — 30.12.2014 — MONITEUR BELGE



Art. 14.1.2. Le taux de prélèvement s’élève à 15 centimes d’euro par point de prélèvement par mois que le preneur
a été raccordé pendant l’année de redevance à un des réseaux, visés au § 1er.

Art. 14.1.3. A partir de l’année de redevance 2016, le prélèvement est indexé de droit annuellement au 1er janvier
en multipliant le taux à l’article 14.1.2 par l’indice des prix à la consommation, fixé pour le mois d’octobre de l’année
de redevance précédente, et en le divisant par l’indice des prix à la consommation, fixé pour le mois de décembre de
l’année 2014.

CHAPITRE II. — Etablissement de l’impôt, contrôle, recours, exécution d’office et prescription

Section Ire. — Dispositions générales

Art. 14.2.1. Les recettes découlant du produit des prélèvements, visés au présent titre, sont attribuées directement
au Fonds de l’Energie, visé à l’article 3.2.1.

Section II. — Perception du prélèvement sur les points de prélèvement d’électricité par les titulaires d’accès

Art. 14.2.2. § 1er. Le prélèvement, visé au chapitre Ier, est perçu pour le compte de la Région flamande par le
titulaire d’accès du point de prélèvement via ses factures de règlement et factures finales.

Cependant, lorsque pour un certain mois calendaire pour un seul point de prélèvement plusieurs titulaires d’accès
successifs sont repris dans le registre d’accès, alors le prélèvement pour ce mois est imputé et perçu par chacun de ces
titulaires d’accès au prorata temporis.

La facture qui est envoyée au preneur mentionne l’indemnité précise que doit payer le preneur et vaut comme
demande de paiement du prélèvement dû. Le délai de paiement s’élève au moins à quinze jours et prend cours à la date
d’envoi de la demande de paiement.

§ 2. Au plus tard le vingtième jour de chaque trimestre, chaque titulaire d’accès transmet au Vlaamse
Belastingdienst un aperçu des prélèvements imputés à charge des preneurs qu’il a enregistrés au cours du trimestre
précédent.

Le modèle et le mode d’introduction de cet aperçu est fixé par le Gouvernement flamand mais comprend au
moins :

1° la dénomination du titulaire d’accès ;

2° son siège social et siège d’exploitation ;

3° les coordonnées de la personne qui assure la perception et le versement du prélèvement.

Au plus tard le trentième jour de chaque trimestre, le titulaire d’accès verse les prélèvements perçus au cours du
trimestre précédent au bénéfice de l’Energiefonds sur le compte du Vlaamse Belastingdienst.

§ 3. Afin de tenir compte des prélèvements qui ne lui seraient pas entièrement versés par des preneurs, chaque
titulaire d’accès peut déduire un forfait de 0,5 pour cent des prélèvements qui sont portés en compte sur les factures
de règlement et factures finales.

Lors de la clôture annuelle des comptes, le 30 mars au plus tard, le titulaire d’accès communique au Vlaamse
Belastingdienst le montant des créances comptables enregistrées non recouvrables du prélèvement relatif aux livraisons
soumises à ce prélèvement.

Lorsque le montant total des créances non recouvrables est supérieur au montant annuel du forfait visé à l’alinéa
premier, la différence est déduite par le titulaire d’accès du montant du prélèvement que doit verser le titulaire d’accès
à la prochaine échéance.

Lorsque le montant total des créances non recouvrables est inférieur au montant annuel du forfait visé à l’alinéa
premier, la différence est additionnée par le titulaire d’accès au montant du prélèvement que doit verser le titulaire
d’accès à la prochaine échéance.

Art. 14.2.3. § 1er. Le Gouvernement flamand peut fixer des règles plus spécifiques relatives à la procédure et les
modalités de la créance du prélèvement par le titulaire d’accès, du paiement des montants perçus à l’Energiefonds et
de la perception. Il fixe quelles informations doivent être communiquées au Vlaamse Belastingdienst et quelles
informations sont nécessaires pour le contrôle et la perception du prélèvement.

§ 2. Par dérogation à l’article 14.2.2, § 2, le Gouvernement flamand peut fixer comme mesure transitoire que les
premiers versements par les titulaires d’accès sur le compte de la Région flamande de tous les prélèvements déjà perçus
par eux conformément à l’article 14.2.2, § 1er, ne doivent être effectués que pour le 30 juillet 2015 au plus tard. ».

CHAPITRE 18. — Vlaams Provinciefonds

Art. 101. Dans l’article 14 du décret du 29 avril 1991 relatif au Fonds flamand des Provinces, l’alinéa deux est
remplacé par ce qui suit :

« Le solde de la dotation du Vlaams Provinciefonds pour l’année budgétaire 2013 est payé aux provinces à la fin
du premier mois du premier trimestre de 2015. ».

Art. 102. Le décret du 29 avril 1991 relatif au Fonds flamand des Provinces, modifié par les décrets des
21 décembre 1994, 22 décembre 2000, 6 juillet 2001, 19 décembre 2003, 22 décembre 2006, 18 décembre 2009,
21 décembre 2012, 5 juillet 2013 et 20 décembre 2013, est abrogé, à l’exception des articles 4, 5, 7bis et 14, alinéa deux,
qui sont abrogés à partir du 1er janvier 2016.

CHAPITRE 19. — Bien-Etre, Santé publique et Famille

Section 1re. — Indice

Art. 103. § 1er. Pour tous les régimes de subvention au sein du budget du domaine politique Bien-Etre, Santé
publique et Famille, l’indexation en 2015 n’est pas réglée pour tous les éléments de subvention qui ne sont pas des
salaires et dont l’évolution est liée aux fluctuations de l’indice des prix qui est calculé et appliqué conformément à la
loi du 1er mars 1977 organisant un régime de liaison à l’indice des prix à la consommation du Royaume de certaines
dépenses dans le secteur public, ou à la loi du 2 août 1971 organisant un régime de liaison à l’indice des prix à la
consommation des traitements, salaires, pensions, allocations et subventions à charge du trésor public, de certaines
prestations sociales, des limites de rémunération à prendre en considération pour le calcul de certaines cotisations de
sécurité sociale des travailleurs, ainsi que des obligations imposées en matière sociale aux travailleurs indépendants.

§ 2. Pour les éléments de subvention autres que les frais salariaux, qui sont lies d’une autre manière aux
fluctuations de l’indice des prix à la consommation, aucune indexation n’est accordée en 2015.
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§ 3. Les deux paragraphes précédents ne s’appliquent pas :

– aux indemnités payées telles que visées à l’article 16 du décret du 29 juin 2012 portant organisation du placement
familial ;

– aux articles 2 et 2bis de l’arrêté ministériel du 10 septembre 2008 relatif à l’indemnisation des familles d’accueil
affiliées et des services pour familles d’accueil ;

– à l’article 55 de l’arrêté du Gouvernement flamand du 9 novembre 2012 relatif à l’agrément et au
subventionnement des centres d’aide aux enfants et d’assistance des familles ;

– à l’argent de poche qui est accordé aux mineurs au sein d’un module de l’accueil familial directement accessible ;

– aux domaines politiques qui, en exécution de la loi spéciale relative à la Sixième Réforme de l’Etat du
6 janvier 2014, sont repris dans le budget du domaine politique Bien-Etre, à l’exception des interventions pour des
prestations fournies par des maisons de repos et de soins, des maisons de repos pour personnes âgées, des centres de
court séjour et des centres de soins de jour, visés à l’article 34, 11° et 12°, de la loi relative à l’assurance obligatoire soins
de santé et indemnités coordonnée le 14 juillet 1994.

§ 4. Pour toutes les allocations sociales relatives à l’allocation familiale au sein du budget du domaine politique
Bien-Etre, Santé publique et Famille dont l’évolution est liée aux fluctuations de l’indice des prix qui est calculé et
appliqué tel que visé à la loi du 2 août 1971 organisant un régime de liaison à l’indice des prix à la consommation des
traitements, salaires, pensions, allocations et subventions à charge du trésor public, de certaines prestations sociales, des
limites de rémunération à prendre en considération pour le calcul de certaines cotisations de sécurité sociale des
travailleurs, ainsi que des obligations imposées en matière sociale aux travailleurs indépendants, l’indexation en 2015
n’est pas réglée.

§ 5. L’article 16, § 3, de la loi du 29 juin 1981 établissant les principes généraux de la sécurité sociale des travailleurs
salariés ne s’applique pas, en ce qui concerne l’indexation en 2015, aux prestations en matière d’allocation familiale qui
sont octroyées par la Communauté flamande. ».

Section 2. — Donation mobilier Agentschap Jongerenwelzijn

Art. 104. En application de l’article 62 du décret du 8 juillet 2011 réglant le budget, la comptabilité, l’attribution
de subventions et le contrôle de leur utilisation, et le contrôle par la Cour des Comptes, il est fait don du mobilier non
réutilisé des bâtiments qui doivent être quittées par les services extérieurs de la Agentschap Jongerenwelzijn en vue de
leur relogement, et qui appartient à la Communauté flamande, à des structures qui sont agréées au sein du domaine
politique Bien-Etre, Santé publique et Famille. Lors de la répartition du don, il sera tenu compte du nombre de
structures et du nombre de membres du personnel.

Section 3. — Soins de santé mentale

Art. 105. L’article 30 du décret du 18 mai 1999 relatif au secteur de la santé mentale, remplacé par le décret du
21 juin 2013, est remplacé par ce qui suit :

« Art. 30. Le Gouvernement flamand met annuellement un montant à disposition, dans les limites des crédits
budgétaires disponibles, pour l’appui scientifique par projets des soins de santé mentale. Le Gouvernement flamand
fixe les montants de subvention et les conditions pour l’établissement, le paiement et le recouvrement des
subventions. ».

Art. 106. L’article 31 du même décret est remplacé par ce qui suit :

« Art. 31. Le Gouvernement flamand peut annuellement mettre un montant à disposition pour des missions
d’encadrement ou de prestation de services aux centres de soins de santé mentale, par une organisation ou plusieurs
organisations. Le Gouvernement met ces moyens à disposition par le biais de conventions. ».

CHAPITRE 20. — Dierenwelzijnsfonds

Art. 107. § 1er. Il est créé un Vlaams Dierenwelzijnsfonds, dénommé ci-après le Fonds. Le Fonds est un fonds
budgétaire au sens de l’article 12 du décret du 8 juillet 2011 réglant le budget, la comptabilité, l’attribution de
subventions et le contrôle de leur utilisation, et le contrôle par la Cour des Comptes.

§ 2. Le Fonds est alimenté par les produits découlant des dispositions de la loi du 14 août 1986 relative à la
protection et au bien-être des animaux, notamment :

– la rétribution pour les demandes d’agrément visée à l’article 3bis, § 2, 3°, b), alinéa deux ;

– la rétribution pour les demandes d’agrément visée à l’article 5, § 3, alinéa deux ;

– la contribution pour l’identification et l’enregistrement de chiens et de chats visée à l’article 7 ;

– les amendes administratives visées à l’article 41bis.

§ 3. Les recettes du Fonds peuvent être affectées au financement des frais d’administration et de fonctionnement,
des frais de sensibilisation, des frais pour des études et de la recherche scientifique, d’investissements, de surveillance,
et de l’application et du contrôle des dispositions de la loi du 14 août 1986 relative à la protection et au bien-être des
animaux et ses arrêtés d’exécution.

CHAPITRE 21. — Dispositions finales

Art. 108. Le présent décret entre en vigueur le 1er janvier 2015, à l’exception :

– de l’article 23, qui entre en vigueur le 1er septembre 2015 ;
– de l’article 24, qui entre en vigueur le 1er septembre 2014 ;
– des articles 25, 26, 27 et 28 qui entrent en vigueur le 1er septembre 2015 ;
– des articles 61 et 62, qui entrent en vigueur à partir de l’année d’imposition 2015 ;
– de l’article 63, qui entre en vigueur pour les dépenses à partir du 1er janvier 2015 ;
– de l’article 64, qui entre en vigueur à partir de l’année d’imposition 2016 ;
– de l’article 65, 1°, qui entre en vigueur pour les emprunts conclus à partir du 1er janvier 2015 ;
– de l’article 65, 2° à 4° inclus, qui entre en vigueur à partir de l’année d’imposition 2016 ;
– de l’article 66, qui entre en vigueur à partir de l’année d’imposition 2016 ;

– de l’article 67, 1°, qui entre en vigueur pour les emprunts conclus à partir du 1er janvier 2015 ;

– de l’article 67, 2°, qui entre en vigueur à partir de l’année d’imposition 2016 ;
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– de l’article 68, qui entre en vigueur à partir de l’année d’imposition 2016 ;
– de l’article 69, qui entre en vigueur pour les dépenses à partir du 1er janvier 2015 ;
– des articles 70 et 71, qui entrent en vigueur à partir de l’année d’imposition 2016 ;
– des articles 72 à 75 inclus, qui prennent effet au 31 décembre 2014 ;
– de l’article 95, qui entre en vigueur le 1er janvier 2016 ;
– de l’article 96, qui entre en vigueur le 1er janvier 2015 et cesse de produire ses effets le 31 décembre 2015.
Promulguons le présent décret, ordonnons qu’il soit publié au Moniteur belge.
Bruxelles, le 19 décembre 2014.

Le Ministre-Président du Gouvernement flamand,
Ministre flamand de la Politique extérieure et du Patrimoine immobilier,

G. BOURGEOIS

La Ministre flamande de l’Enseignement,

H. CREVITS

La Ministre flamande du Budget, des Finances et de l’Energie,

A. TURTELBOOM

La Ministre flamande des Affaires intérieures, de l’Intégration civique, du Logement, de l’Egalité des Chances
et de la Lutte contre la Pauvreté,

L. HOMANS

Le Ministre flamand de la Mobilité, des Travaux publics, de la Périphérie flamande de Bruxelles, du Tourisme
et du Bien-Etre des Animaux,

B. WEYTS

Le Ministre flamand du Bien-Etre, de la Santé publique et de la Famille,

J. VANDEURZEN

Le Ministre flamand de l’Emploi, de l’Economie, de l’Innovation et des Sports,

Ph. MUYTERS

La Ministre flamande de l’Environnement, de la Nature et de l’Agriculture,

J. SCHAUVLIEGE

Le Ministre flamand de la Culture, des Médias, de la Jeunesse et de Bruxelles,

S. GATZ

Note

(1) Session 2014-2015.
Documents. – Projet de décret-programme, 132 - N° 1. – Amendements, 132 - N° 2 à 7 inclus. – Rapport au nom de

la Commission de la Politique générale, des Finances et du Budget, 132 - N° 8. – Rapport au nom de la Commission
de la Gouvernance publique, de l’Administration intérieure, de l’Intégration civique et de la Politique des Villes, 132
- N° 9. – Rapport au nom de la Commission de la Culture, de la Jeunesse, des Sports et des Médias, 132 - N° 10. —
Rapport au nom de la Commission de l’Economie, de l’Emploi, de l’Economie sociale, de l’Innovation et de la Politique
scientifique, 132 - N° 11. — Rapport au nom de la Commission de l’Environnement, de la Nature, de l’Aménagement
du Territoire, de l’Energie et du Bien-Etre des Animaux, 132 - N° 12. — Rapport de la Commission de l’Enseignement,
132 - N° 13. — Rapport de la Commission du Bien-Etre, de la Santé publique et de la Famille, 132 - N° 14. — Rapport
au nom de la Commission du Logement, de la Politique en matière de Pauvreté et de l’Egalité des Chances, 132 - N° 15.
— Texte adopté par la commission, 132 - N° 16. — Amendement après l’introduction du rapport, 132 - N° 17 et 18. —
Texte adopté en séance plénière, 132 - N° 19.

Annales. — Discussion et adoption. Réunions des 16 et 17 décembre 2014.

*

VLAAMSE OVERHEID

[C − 2014/36951]

19 DECEMBER 2014. — Decreet houdende wijziging van de Codex Secundair Onderwijs,
wat het recht op inschrijving betreft (1)

Het VLAAMS PARLEMENT heeft aangenomen en Wij, REGERING, bekrachtigen hetgeen volgt :

Decreet houdende wijziging van de Codex Secundair Onderwijs, wat het recht op inschrijving betreft.

Artikel 1. Dit decreet regelt een gemeenschapsaangelegenheid.

Art. 2. Aan artikel 110/5, § 2, van de Codex Secundair Onderwijs, ingevoegd bij het decreet van 25 novem-
ber 2011, vervangen bij het decreet van 8 juni 2012 en gewijzigd bij het decreet van 19 juli 2013, wordt een punt 5°
toegevoegd, dat luidt als volgt:

« 5° voor inschrijvingen voor het schooljaar 2015-2016 door het voorleggen van het bewijs dat hij het Nederlands
beheerst op minstens niveau B1 van het Gemeenschappelijk Europees Referentiekader voor Talen. Dit gebeurt op basis
van één van volgende stukken:

a) een studiebewijs van door de Vlaamse Gemeenschap erkend, gefinancierd of gesubsidieerd onderwijs of een
daarmee gelijkwaardig Nederlandstalig studiebewijs, dat het vereiste niveau van kennis van het Nederlands aantoont;

b) een attest van niveaubepaling uitgevoerd door een Huis van het Nederlands dat het vereiste niveau van kennis
van het Nederlands aantoont;

c) door het voorleggen van het bewijs van minstens voldoende kennis van het Nederlands na het afleggen van een
taalexamen bij het selectiebureau van de federale overheid. ».
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